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Iihń sili! ONI Mi! lim?
LONDYN (ms). Rada ministrów 1 AA » 1 ■ ■! B

^zagranicznych zaleciła, aby QO 23"QO PaŹdZiemikCI « 
zebranie ogolne ONZ odroczyć na Jk w
spraw zagranicznych zaleciła, 
zebranie ogólne ONZ odroczyć na

Zabiegi niemieckie 
u władz radzieckich spotkały 

się z ostrą odprawą
BERLIN (PAP-ms). Przedstawiciele 

kół niemieckich w radzieckiej strefie 
okupacyjnej, którzy niejednokrotnie 
usiłowali interweniować u władz ra
dzieckich w sprawie granic na Odrze

miesiąc tj. do 23 października. Ze
branie to, jak wiadomo, miało się 
odbyć 23 września. Decyzję osiągnię
to 9 bm. nad ranem po blisko 4-go- 
dzinnym posiedzeniu. Rada ministrów 
spraw zagranicznych postanowiła, że 
zbierze się w Nowym Jorku w listo
padzie, celem zatwierdzenia 5 trak
tatów pokojowych, będących obecnie 
przedmiotem dyskusji konferencji 
paryskiej a następnie rozipocznie o- 
brady nad traktatem pokojowym z 
Niemcami. Nie powzięto decyzji,! 
kiedy rozpatrzone będzie zagadnienie 
Austrii. Zalecenie rady ministrów 
zakomunikowane zostanie ONZ.

Przewodniczący ONZ, Spaak, któ
ry brał udział w obradach, porozu
miał się telefonicznie z sekretarzem 
generalnym ONZ, Trygve Lie, któ-

ZSRR, Francja, Chiny 
i Belgia wyraziły zgodę 
na odroczenie sesji — 
Niezdecydowane stano
wisko Ameryki i Anglii 
Wielka Czwórka zbiera 
się w Nowym Jorku 

w listopadzie
remu zakomunikował zalecenie rady 
ministrów i zwrócił się z prośbą o 
zapytanie członków zjednoczonych 
narodów, czy zgadzają się na odro
czenie zgromadzenia ogólnego.

Zalecenie zostało wydane z powodu 
trudności niektórych państw brania 
równoczesnego udziału w konferen

cji paryskiej i w zgromadzeniu ogól
nym ONZ. ZSRR, Francja, Chiny i 
Belgia zgodziły się na odroczenie 
zgromadzenia. Min. Byrnes oświad
czył, że jakkolwiek nie przystępuje 
do wniosku o odroczenie, to jednak 
Stany Zjednoczone nie sprzeciwiają 
się temu, o ile większość członków 
ONZ wypowie się za odroczeniem. 
Przedstawiciel Wielkiej Brytanii, 
Alexsander, wyraził tymczasową 
zgodę. Ostateczną zgodę wyrazi po 
porozumieniu się z min. Bevinem. 
Alexander podkreślił, że Wielka Bry
tania zgodzi się na odroczenie, jeże
li nie wyniknie z tego powodu zwło
ka w rozpatrzeniu zagadnienia Nie 
mieć.

i Nysie otrzymywali od nich stale ostrą 
odprawę. Władze radzieckie uważają, 
że ziemie te są i pozostaną pod wła
dzą polską.

W Bawarii wydano 
zakaz angażowania się 

księży w polityce
CITTA DEL VATICAN0 (obsł. 

wł. W). Coraz częściej spotykamy 
się z faktem zakazu angażowania się 
księży w życiu politycznym, w róż
nych krajach. Ostatnio znów biskup 
miasta Passau, w Bawarii, wydał 
zarządzenie, zabraniające księżom 
przyjmowania godności w partiach 
politycznych.

Australia będzie się domagać utworzenia

Nota nadH itiim Au Austrii ww w ® w a*i■ nvnun NOWY JORK (dr). Wczoraj o g. sprawa bałkańska została omówiona
Potyczka na granicy morawsko~austriackiej

PRAGA (PAP-ms). Jak donosi 
czeska agencja prasowa, w piątek 
wtargnęła grupa 200 uzbrojonych o- 
bywateli austriackiej wsi Schratten- 
beirg na terytorium Czechosłowacji w 
pobliżu miejscowości Valtice na Mo
rawach, naruszając w ten sposób 
suwerenność państwa. Po jednogo
dzinnej potyczce udało się czeskiej

straży celnej oraz miejscowej ludno
ści .usunąć napastników.

Czechosłowackie min. spraw zagra 
nicznych dożyło na ręce rządu au
striackiego notę w tej sprawie.

Franklin Roosevelt"

9 wieczór odbyło się posiedzenie Ra
dy Bezpieczeństwa, na którym oma
wiano w dalszym ciągu sprawę za
żalenia delegata Ukrainy, Manuil- 
skiego przeciwko Grecji oraz zarzu
tów, że obecność wojsk brytyjskich 
w Grecji przyczynia się do wrogiej 
postawy Grecji wobec Albanii. Dele
gat Australii domagać się będzie, aby

De Gasperi prosi 
o ograniczenie roszczeń 

odszkodowawczych
RZYM (PAP-ms). W wygłoszonym 

przemówieniu premier włoski de Ga
sped apelował do krajów żądających 
odszkodowań ze strony Włoch, aby 
zgodziły się na ograniczenie swych 
roszczeń. De Gasperi wskazuje, że 
Związek Radziecki zmniejszył swe żą. 
dania do sumy 100 milionów dolarów 
a Polska zażądała symbolicznej sumy 
odszkodowań w wysokości 10 milio
nów dolarów.

a Reuter donosi z Aten, że zawitała 
tam na 4 dni eskadra amerykańska 
z lotniskowcem „Franklin Roosevelt" 
na czele. Na zdjęciu lotniskowiec w 
porcie Neapolu na tle Wezuwiusza.

na szerszej platformie i by w tym 
celu powołano specjalną komisję.

’ „Izwiestia" 
o amerykańskich 

posunięciach politycznych
MOSKWA (PAP-ms). W związku 

z notą Stanów Zjednoczonych do 
Szwecji w sprawie radziecko-szwedz
kich rokowań handlowych, „Izwie
stia" zwracają uwagę na tendencje, 
które ostatnio charakteryzują dy
plomację amerykańską. Polegają one 
na tym, że Stany Zjednoczone zaczę
ły coraz częściej występować w imie
niu ONZ, troszcząc się o sprawy nie 
mające bezpośredniego związku z in
teresami amerykańskimi, biorąc pod 
uwagę małe, a nawet wielkie pań
stwa, które sobie wcale tego nie ży
czą. Po Jugosławii i Polsce przyszła 
kolej na Szwecję.

Glosy prasy o mowie Byrnesa
w Ameryce, Anglii i Francji

Premier Bidault
o sytuacji gospodarczej

PARYŻ (ms). W sobotę wygłosił 
premier Bidault przemówienie radio
we poświęcone sytuacji gospodarczej 
Francji. Podkreślił on, że polityka 
ekonomiczna obecnego rządu jest

Nowojorski dziennik „P. M.“, oma
wiając przemówienie Byrnesa stwier
dza, że jest to ^najbardziej pronie
miecka mowa, wygłoszona przez a-
merykańskiego męża stanu w ciągu 
ostatnich 10 lat. Słuchając jej, nie 
miało się wrażenia, że minęło dopiero 
16 miesięcy od pokonania Niemiec, 
które dopuściły się zbrodni niezna
nych w dziejach świata. Mowa Byr
nesa zbiega się z faktem odkrycia w 
strefie radzieckiej nowych zbioro
wych grobów, w których znajduje 
się ponad 300.000 żołnierzy sojusizni- 
ków, zamordowanych przez Wehr
macht. Byrnes musi zdawać sobie 
sprawę z tego, że większość narodu 
niemieckiego jest nadal nastrojona 
militarystycznie i w duchu popiera 
ideę hitlerowską. Dlatego plan u- 
tworzenia już w chwili obecnej pań
stwa niemieckiego jest albo brakiem 
poczucia odpowiedzialności, albo

cień wszystkie inne wydarzenia w 
świecie politycznym i dyplomatycz
nym. Przyczyną tego jest postawie 
nie przez Byrnesa jako zasadniczej 
podstawy układu stosunków europej
skich — układu z Niemcami. Współ
praca między wielkimi mocarstwami 
jest zależna od wspólnej postawy wo
bec Niemiec.

Wystąpienie min. Byrnesa odbiło 
się również poważnym echem wśród 
szerokiej opinii publicznej Francji. 
Jeśli chodzi o francuskie koła poli
tyczne, to widzą one w mowie Byrne 
sa potwierdzenie swych obaw i za
strzeżeń, jakie oddawna żywiły w 
stosunku do niektórych posunięć a- 
merykańskich wobec pokonanych 
Niemiec. Z surową krytyką spotyka 
się również pośpiech, z jakim Byrnes 
chciałby znieść bariery administra
cyjno-ekonomiczne pomiędzy poszcze
gólnymi strefami Niemiec, oraz u-

Klęska ulewy w Anglii
LONDYN (ms). W Wielkiej Brytanii 

spadły w niedzielę najbardziej ulew
ne deszcze w ciągu ostatnich 20 lat. 
Setki hektarów pól uprawnych leży 
pod wodą.

Antypolskie wystąpienia 
przywódcy niemieckich 

demokratów
LONDYN (dr). Przewodniczący 

niemieckich spocjal-demokratów o- 
świadczył w Osnabriick, że będzie 
walczył wszelkimi pokojowymi i po
litycznymi dozwolonymi środkami o 
każdą piędź ziemi nad Odrą i Nysą.

chwytem propagandowym. Byrnes tworzyć centralny rząd niemiecki, 
wygłaszając swe przemówienie, wi- Prasa podkreśla niezrozumienie
nien był wziąć pod uwagę reakcję
Europy, która lepiej zna Niemcy od 
niego.

Londyński „Daily Herald* stwier-

przez min. Byrnesa całej powagi pro-

ten* te idmm Bpznasa uaonął* w stanowiły zarwać z izolacją.

przede wszystkim polityką uczciwą 
i śmiałą. Nie szukając popularności, 
dba o zabezpieczenie równowagi go
spodarczej kraju i nie cofa się przed 
odmówieniem społeczeństwu spełnie
nia wysuwanych żądań, jeśli nie jest 
w stanie ich wypełnić. Rząd jednak 
zapewnia, że w miarę poprawy sy
tuacji żądania te będą wypełniane. 
Bidault podkreślił poprawę sytuacji 
finansowej Francji, mówił o stara
niach rządu w kierunku zwiększenia
produkcji.

W końcu premier Bidault zwrócił 
się z apelem do całego społeczeństwa 
francuskiego o szczerą i uczciwą 
współpracę z polityką gospodarczą 
rządu.

Zatarg jugosłowiańsko-angielski
LONDYN (dr). 13 Korpus Brytyj- I® R

•i w Krainie Juliiskiei wvstanił ww SWwn Wł■ ■ Wł M*ski w Krainie Julijskiej wystąpił
przeciwko władzom jugosłowiańskim pojazdy sojusznicze są zatrzymywa- 
z zarzutem łamania umowy zawartej ne przez patrole jugosłowiańskie i
między wojskami

blemu niemieckiego. Z pozytywną o- marsz. Tito, mocą której wojskom 
ceną spotkały się w Paryżu słowa sojuszniczym wolno przejeżdżać przez 
Byrnesa, iż Stany Zjednoczone po- tzw. Strefę B. Anglicy zarzucają 4

sojuszniczymi, a konfiskowane. Brytyjczycy twierdzą,
także, że Jugosłowianie niszczą 
gnały i drogowskazy.

Wadze angielskie domagają
(ma) Armii jugosłowiańskiej , ii obecnielzwrotu akoofh&awaaego mńnia.

sy-

się

Polityka Szwecji 
po wojnie

Realizm polityczny Szwecji po
zwolił uniknąć jej okropności dwóch 
wojen. Okres romantycznej 
„chmurnej i górnej" młodości na
rodu Karolów i Gustawów zdaje 
się należeć do bezpowrotnej prze
szłości. „Najazdy" szwedzkie 
skończyły się. Szwecja przestała 
być narodem ekspansywnym i dy
namicznym. Chłodna rozwaga i 
kalkulacja gospodarcza cechują jej 
posunięcia na terenie międzynaro
dowym. Jest to polityka niezale
żnego i zamożnego gospodarza. 
Kraj ten w wyniku neutralności w 
czasie dwóch zawieruch świato
wych stał się jednym z najbogat
szych na świecie, a w Europie, 
prócz Szwajcarii, nikt mn w zaso
bach nie dorówna. Nie zachwiała 
jego pozycji nawet głośna z 1931 r. 
afera „króla zapałczanego" Krue- 
gera.

Przed pierwszą wojną światową 
Szwecja była skromnym klientem 
domów bankowych Francji, Anglii 
i Niemiec. Jej przemysł drzewny 
wymagał kapitału obrotowego. La
sy, pokrywające */• terytorium, by
ły niewyeksploatowanymi bogac
twami. Dęby i buki na południu 
kraju, sosna i świerk na północy, 
były pożądanym towarem w An
glii. Otrzymane pożyczki pozwoli
ły Szwecji postawić przemysł drze
wny na wysokim poziomie.

Jeszcze bogatszym źródłem zaso
bów materialnych kraju są złoża 
rudy żelaznej w Laponii i w cen
trum kraju. W czasie drugiej woj
ny światowej, Szwecja dla tych 
złóż rudy omal nie stała się ofiarą 
agresji hitlerowskiej. Bogactwa 
te są nawet większe niż w Amery
ce Północnej nad „Wielkimi Jezio
rami". Roczne wydobycie na je
dnego górnika wynosi 4 tys. ton.

Dzięki bogactwom naturalnym 
rozwiną! się wspaniale w Szwecji 
przemysł metalurgiczny. Świato
wą sławę zdobyła sobie firma 
„Svenska Kulager Fabrikan" (SKF) 
— fabryka łożysk kulkowych i po
mocniczego sprzętu kołowego, któ
ra łącznie z firmą Bofors daje 120 
tys. ton stali rocznie. Fabryki te 
otacza 24.000 ha lasów, dając im 
dostateczną ilość węgla drzewnego. 
Niema natomiast Szwecja węgla 
kamiennego 1 nafty.

Po wojnie światowej Szwecja 
stanęła wobec poważnego zagadnie 
nia, w jakim kierunku skierować 
swoją ekspansję ekonomiczną: na 
wschód czy zachód.

Walka o orientację wschodnią 
czy zachodnią dominuje w prasie 
szwedzkiej ponad inymi zagadnie
niami. Największy dziennik 
szwedzki „Dagen Nyheter" broni 
kierunku zachodniego jako trady
cyjnego polityce szwedzkiej. Na
tomiast pisma o kierunku lewico
wym z komunistycznym „Ny Dag" 
na czele, opowiadają się zdecydo
wanie za orientacją wschodnią, w 
której zasięg wchodzi również Pol
ska. Potrzeba uzyskania nafty i 
węgla i większe widoki zbytu pro
duktów przemysłu metalurgiczne
go w krajach kontrolowanych 
przez Moskwę, skłaniają Szwecję 
do przechylenia się na stronę 
wschodnią.

Nie mniejszą rolę odgrywają 
względy polityczne. Szwecja w o- 
kresie krwawych zapasów zacho- 
mała niezupełnie jasną pozycję 
wobec Niemiec. Najbliżsi sąsia
dzi, Norwegowie i Duńczycy, z któ
rymi łączyła zawsze Szwecję en
tente cordiale, z rezerwą odnoszą 
teą dziś do swej siostrzycy skand*-
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nawskiej i z uczuciem żalu 1 zawo
du przypominają sobie uległość 
Szwecji wobec żądań niemieckich. 
Pamiętają to również Anglia i Sta
ny Zjednoczone.

Stosunek natomiast Związku Ra
dzieckiego wobec Szwecji jest po
zytywny. Oczywiście byłoby lepiej, 
gdyby Szwecja znalazła się w cza
sie wojny w obozie sprzymierzeń
ców, aie jej neutralność zapobiegła 
usadowieniu się Niemców na 
wschodnich wybrzeżach Szwecji. 
Porty szwedzkie nie stały się jak 
w Norwegii punktami wypadowy
mi przeciwko ZSRR.

Zarówno w Sztokholmie, jak i w 
Moskwie doceniono korzyści wza
jemnego zbliżenia się i podjęto roz
mowy handlowe, które wywołały 
protest Stanów Zjedn. Protest ten 
oddalił jeszcze bardziej Szwecję od 
zachodu. Związek Radziecki, po-

Degrelle w San Sebastian?
PARYŻ (PAP-ms). Jak podaje 

France Presse, przywódca rexistow 
belgijskich. Degrelle, znajdiije się w 
San Sebastian. Policja hiszpańska 
wie o miejscu jego pobytu.

Strajk marynarzy USA
trwa

LONDYN (ms). Strajk marynarzy w 
Stanach Zjednoczonych, który trwa 
już od 4 dni spowodował unierucho
mienie około 3.000 statków.. Istnieje 
mała nadzieja, aby rokowania mogły 
doprowadzić do likwidacji strajku.

Ostateczne wyniki 
wyborów samorządowych 

w Turyngii
LONDYN (ms). Ostateczne wyni-

Otwarcie konferencji londyńskiej
w sprawie Palestyny

i Świata fuJkii uneryzacA
>4 merykańska komisja badani* 

zbrodni wojennych opublikował* 
41-szą listę zbrodniarzy hitlerowskich 

arabskich, biorący udział w konfe- gobejmującą 577 nazwisk.
rencji, usiłują wpłynąć na naczelny! W/
komitet arabski w Palestynie, aby raz 5^. ierów budowlanych.
jeszcze rozważył swą decyzję niewy-g Jerozolimy nadchodzą wiadomo- 
syłania delegatów do Londynu. ści o nowych zamieszkach. Woj-

|sko musiało stanąć w pogotowiu. Ek- 
EAM wspólnie z grecką partią komunistyczną a stremiści żydowscy spowodowali wy- 

r sbuch 3 bomb w Haifie.

żądaj; unieważnienia plebiscytu
Dowódca wojsk śródziemnomor

skich, Mac Narney, udał się do 
Triestu. Po wczorajszych poważnych 

tam spokój.

LONDYN (ms). W Londynie odbyło 
się pierwsze posiedzenie konferencji 
dla spraw Palestyny. Na posiedzeniu 
omawiano jedynie kwestie procedu
ralne. Dziś premier Attlee urzędowo 
otworzy konferencję. Szefowie państw

BELGRAD (PAP-ms) Z Aten dono- król nie wracał do kraju, aby utwo 
sza, że centralny komitet EAM wspól
nie z grecką partią komunistyczną w nowych wyborów i aby Wielka Bry- 
wydanym komunikacie domagają się tania przestała ingerować w sprawy =zamieszkach zapanował 
unieważnienia plebiscytu. Żądają, aby

rzono gabinet koalicyjny na zasadzie

szukający kapitału zagranicznego wyborów samorządowych w Tu-
dla odbudowy niesłychanie zni
szczonego kraju, zwrócił się po
czątkowo do Stanów Zjedn. o mi
liardową pożyczkę. Natrafiwszy 
w Waszyngtonie na trudności na
tury politycznej, nawiązał roko
wania ze Szwecją. W grę wchodzi 
280 milionów dolarów. Według 
planu dotychczasowego, Szwecja 
wywoziłaby do ZSRR towary na

ryngii, radzieckiej strefie okupacyj
nej wykazują, że niemiecka partia 
jedności socjalistycznej (SED — 
fuzja komunistów z socjalistami) 
prowadziła w wyborach, uzyskując 
263.000 głosów, co stanowi !/s 
wszystkich głosujących. Partia libe
ralno-demokratyczna uzyskała dru
gie miejsce, otrzymując tylko o
25.000 mniej od partii Jedności. Na Byrnesa, a przyjazne na cześć na-

ty/? Telaviv oraz w Jerozolimie 
Vv dokonano nowych aktów sabo
tażowych.

' Bombaju doszło 
starć. Policja musiała użyć bro-

  palnej.
WARSZAWA (PAPms). Po wie->BJ E rrrz Łodzi został otwarty konsulat

cu protestacyjnym w sali „Romy“^U^ SI ■ I Pr republiki francuskiej
zebrany tłum udał się pod gmach 
„Polonii" gdzie mieszczą się aparta
menty ambasadora Stanów Zjedn., 
wnosząc okrzyki przeciwko mowie

greckie i wycofała swe wojska.

Oemonslrade gmw Bjmesowi i PSIE do nowych

rz orespondent prasy amerykań- 
A. skiej, Tedd Allen, donosi z po-

sumę 200 milionów koron, a Zyią-|trzecim miejscu stoi związek chrze- rodu amerykańskiego.
zek Radziecki na sumę 100 milio-l^cjja^s)(.o_denloi;ratyczny. 
nów koron. Różnica 100 milionów" 
pozostawałaby jako pożyczka na| 
dobro Związku Radzieckiego.

Wspomnieć tu trzeba stosunki 
polsko-szwedzkie, które ożywiły 
się ostatnio ku wzajemnemu po
żytkowi. Nasz węgiel przy ogra
niczonej możliwości nabywania go 
w Anglii, stał się bardzo pożąda
nym surowcem na rynku szwedz
kim, produkty zaś przemysłowe 
szwedzkie chętnie widziane są w 
życiu gospodarczym Polski. To 
wzajmne zbliżenie ekonomiczne 
wsparte węzłami naturalnej sym
patii, stało się również jednym z 
czynników żywszego zainteresowa
nia się Szwecji wschodem i połu
dniowym wschodem z uszczerb
kiem dotychczasowych stosunków 
z krajami zachodnimi.

Jerzy Hrywicz

Legia Honorowa
na piersiach biskupa

CITTA DEL VATICANO (obsł. 
wł.-W). W całej Francji przyjęto z 
dużą satysfakcją przyznanie Legii 
Honorowej biskupowi Metzu, księ
dzu Henitzowi. Odznaczony biskup 
jest znany jako jeden z wybitnych 
przywódców ruchu oporu w czasie 
okupacji i gorący patriota.

Wydział filozofii 
chrześcijańskiej w Lublinie

LUBLIN (Teł. wL-W). Od listo
pada br. uruchamia Katolicki Uni
wersytet w Lublinie Wydział Fijo- 
zofii Chrześcijańskiej. Nauki trwać 
będą na wspomnianym wydziale 
cztery lata. Oprócz filozofii ścisłej 
będą wykładane nauki przyrodnicze 
i z zakresu fizyki oraz matematyki.

Papieź nie ma urlopu
CITTA* DEL VATICANO (Obsł. wf.l. 

Ojciec św., Pius XII, od chwili swego 
wyboru (2 marca 1939 r-.j nie miał 
feryj letnich. Po raz siódmy spędził 
lato biężące 
skim.

Olbrzymi 
z wojną i z 
żenią powojennego, nie pozwala Pa
pieżowi na wyjazd na odpoczynek 
letni.

Jak wiadomo, Papieże mają swą 
letnią siedzibę w uroczej miejscowo
ści Castel Gandolfo. Od r. 1939 Ca
stel Gandolfo nie dostąpiło zaszczytu 
goszczenia dostojnego kuracjusza z 
Miasta Watykańskiego.

w Mieście Watykań-

nawał prac, związanych 
obecnym etanem naprę-

przed gmach PSL przy Al. Jerozo
limskich 85. Padły tam okrzyki: 
„Precz z agentami reakcji!", „Miko-Ogranicza francusko-hiszpańskiego, 
łajczyk do Londynu!" itp. W ciągu |ze niedawno dokonano zamachu na 
kilku minut wybito szyby w dolnych ggen. Franco. Zamach ten został do- 
kondygnacjach gmachu PSL-u i = konany podczas objazdu przez gen. 
podpalono wyrzucane z parterowego g Franco północnych prowincyj hisz- 
lokalu gazety i pisma PSL-owskie.

Dopiero silne oddziały MO, zarnk- = Sję, j 
nęły dostęp do gmachu i rozproszyły g szliw 
tłum.

Konie UNRRA
dla Polski

WARSZAWA (ms). Do Szczecina 
wypłynął z Kopenhagi statek z ładun
kiem 100 koni dla Polski. UNRRA za
mierza dostarczyć Polsce łącznie oko
ło 140.000 koni, jako częściowe po- 

,o- krycie strat poniesionych podczas 
tym bardziej, wojny. Do końca sierpnia przywiezio. 

ż ezbrodniarz jest rodowitym Jaro- no już około 80.000 koni z Kanady, 
sławianinem.

Następnie manifestanci udali się

Kat Jarosławia w Polsce
JAROSŁAW (mir.). W czasach 

okupacji niemieckiej panem życia i 
śmierci ludności Jarosławia był jeden 
z asów gestapo Schmidt. Setki are
sztowań i łapanek, prześladowania i 
terror znajdowały w nim sprawnego 
inicjatora i wykonawcę. Obecnie by
ły władca Jarosławia odnaleziony 
został w Niemczech przez komisję 
badania zbrodni hitlerowskich i 
znajduje się w drodze do Jarosła
wia, by tu stanąć przed Sądem Spe-

cjalnym i zdać sprawę z swych czy
nów, popełnionych w latach 1939 — 
1944. Podobno onegdaj przywiezio
no go już do Krakowa. Mylna pogło
ska o rzekomym przywiezieniu 
Ssmidta do Jarosławia, zmobilizowa
ła pół miasta, gdyż pamiętający oku
pację mieszkańcy chcieli zgotować 
swemu „opiekunowi" na dworcu 
wacyjne" powitanie,

Stanów Zjednoczonych i z Irlandii.

| pańskich. Choć zamach nie udał 
- się, pociągnął on za sobą falę stra- 

fego terroru.
= F) o Szczecina przybywa transport 
= przestępców wojennych urzędni- 
= ków gestapo i SS- Nie brak i w 
| transporcie renegatów polskich, któ- 
A rzy w obozach koncentracyjnych do 
= puszczali się okrucieństw wobec 
| swych współtowarzyszy. Transport 43 
= więźniów oczekiwać będzie na prze- 
Ą wiezienie do Poznania.
| ry7 Szkocji odbywa się wystawa 
A rr „Warszawa oskarża", która w 
= pierwszym dniu zgromadziła 300 od- 
Ś wiedza jących.

Co piszą inni?

Wielka akademia w Stoczni Nr. i
Gdańsk odpowiada na mowę Byrnesa

Przemówienie prezesa Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Zachodniego wiceprezydenta KRN Wac- 

 ława Barcikowskiego
1 GDANSK (tel. wł.). W niedzie
lę odbyła się w Gdańsku w Sto
czni Nr 1 uroczysta akademia, w 
której wzięli udział prezes Zarzą
du Głównego Polskiego Związku 
Zachodniego, wiceprezydent KRN 
Wacław Barcikowski, minister 
Kwiatkowski, woj. Podhorski, wi
ceprezydent Gdańska Chudoba o- 
raz sekr, gen. PZZ Pilichowski. 
Olbrzymią salę zapełniły tłumy 
publiczności. Bardzo licznie re
prezentowana była polska ludność 
autochtoniczna Gdańska. Akade
mię zagaił prezes okr. PZZ wice- 

.prezydęnt Chudoba, który w prze
mówieniu wstępnym powiedział 
m. in.: „Pracujemy tu w Gdańsku 
i czujemy się u siebie, dlatego, że 
nie przybyliśmy, tutaj jako zdo
bywcy lub okupanci, lecz wróci
liśmy do siebie na własną ziemię, 
gdzie mieszkaliśmy i której broni
liśmy".

żywą reakcją przyjęła publicz
ność przemówienie seniora polskie
go Gdańska dra Moczyńskiego, któ
ry zobrazował odwieczną walkę Po 
laków o zachowanie Gdańska dla 
Polski.

Z kolei wszedł na trybunę wice
prezydent Barcikowski, który sze
roko omówił zagadnienie Niemiec 
i wskazał, iż tylko Związek Ra
dziecki znalazł właściwą politykę 
wobec pobitych Niemiec, taką po-

Rabowali z bronią w reku
 .... <■ C.

POZNAN (S). Rejonowy Sąd 
Wojskowy w Poznaniu rozpatrywał 
w trybie doraźnym sprawę czterech 
członków bandy działającej pod prze
wodnictwem dotąd nie ujętego St. 
Frąckowiaka. Banda ta z bronią w 
ręku dokonała szeregu napadów i 
grabieży na terenie pow. obornic
kiego, m. in. dokonała dwóch napa
dów rabunkowych na gorzelnię w 
Skiernikach, gdzie zabrała 500 1 spi-

rytusu, dalej dwa razy na majątek 
gdzie zrabowano 16 świń, w mająt
ku Grójce zrabowano 6 świń i doko
nano szeregu innych napadów. Zdo 
bytym łupem bandyci podzielili się 
między sobą. Po przeprowadzonej 
rozprawie sąd ogłosił wyrok skazu
jący Józefa Śmieszchowskiego na 
trzy lata więzienia, Jerzy Skup, Mą
ka i Sobkowiak zostali uniewinnieni 
z powodu braku dowodów winy.

I RZECZPOSPOLITA
i „Rzeczpospolita" uważa, że:

„Mowa Byrnes’a przyniesie byćr 
może Polsce pewne szkody Będzie 
 miała mianowicie wpływ na dro

it postulaty Polskiego Związku Za- fżyznę i niepokój w kraju, zwła- 
chodniego broniące ludności auto- = szcza na Ziemiach Zachodnich, któ
chtonicznej nie wszędzie znajdujągre P- Byrnes atakuje. Targowiska 
zrozumienie. Zdarzają się wypadki |> kawiarnie znowu będą huczeć o 
zasługujące na największe potę-Ą wojnie, której nie będzie, a paska- 
pienie — wybryki poszczególnych Ą rze • spekulanci zechcą robić mo- 
osób dopuszczających się nadużyćg-j^tki. Społeczeństwo p.owinno być 
w stosunku do autochtonów. BędąĄ zupełnie spokojne, a plotkarzom 
one tępione z całą surowością. A trzeba przyciąć języki. Kiaj mu- 
Trzeba ludność polską na tych zie-|s> wiedzieć, że żadnej dyskusji w 
miach uświadomić o ich prawach = sprawie granic zachodnich me bę- 
i o możności składania skarg choć-=dzie, ani ze strony naszego rządu, 
by do najwyższej instancji pań-gan> ze strony naszego sojusznika 
stwowej. PZZ powołany jest przede | Związku Radzieckiego.
wszystkim, jako instytucja spo-= W Poczdamie, na który tak o- 
łeczna, do czuwania nad tym, by=tdudnie powołuje się Byrnes, przed 
nie stała się autochtonom krzyw- = stawiciele ZSRR, Stanów Zjedno- 
da. Od 25 lat PZZ przeciwstawiał A czonych i Wielkiej Brytanii nie od- 
się krzywdom tej ludności. Prze-śdali nam Ziem Zachodnich pod 
mówienie swe zakończył wicepre-= czasową administrację, ale uzgo- 
zydent Barcikowski oddaniem czciĄ^nili pomiędzy sobą ich granice, 
poległym o wolność polskiego = które miały być ostatecznie akce- 
Gdańska. gptowane na Konferencji Pokojo-

gwej. W związku z tym nastąpiło 
Akademia gdańska była wsPa'Ą wysiedlenie ludności niemieckiej z 

niałą manifestacją prężnej i wzra-|tych ziem«

litykę, która nie pozwoli na odro
dzenie się napastniczej potęgi ger
mańskiej. Wiceprezydent odpo
wiedział na zarzuty min. Byrnesa 
w sprawie polskich Ziem Zacho
dnich, które Polska objęła w swe 
posiadanie na mocy uchwały pocz
damskiej właśnie dla uniknięcia 
jakiegokolwiek stanu tymczasowe
go, który wyszedł by na korzyść 
Niemcom. Najlepszym świadec
twem uchwał poczdamskich jest 
trzy i pół milionowa ludność pol
ska, nie licząc autochtonów, któ
rzy nie pozwolą wydrzeć sobie ani 
jednej piędzi tej ziemi. Zapomniał 
widocznie min. Byrnes o konferen
cji trzech w Berlinie, gdzie Ziemie 
Odzyskane potraktowano 
rdzennie polskie, zabrane 
przemocą przez Niemców.
prezydent Barcikowski powiedziaristającej w siłę polskości Gdańska,

Warmiacy i Mazurzy wracafolwOLNOSC
Radzieckie dzienniki miedzv in-

jako 
nam 

Wice-

Radzieckie dzienniki między in
nymi „Prawda" opisuje obszernie 
stosunki w okupowanej przez woj- 

stwa na terenie woj. olsztyńskiego, Eska amerykańskie Japonii. Oto u- 
Środków transportowych do prze-=tvagi o polityce Mac Arthura: 
wiezienia osadnika z jego dobyt-= „Jak wyraził się komentator a- 
kiem na nowoobrane gospodarstwo Amerykańskiego towarzystwa radio- 
dostarczy Państw. Urząd Repatri swego Columbia Downs „uważają 

Podziału zebranych wzgl. pozo-= Japonię za granicę zachodnią Ame 
stających jeszcze do zbioru ziemio-Sryki. Lekceważąc doświadczenie 
płodów oraz inwentarza martwego = historii imperialiści amerykańscy 
pomiędzy ustępującym z gospodar-| liczą na odrodzenie Japonii — lecz 
stwa, a przejmującym gospodarstwo^ Japonii podległej panowaniu ame- 
właścicielem dokona komisja | rykańskiemu — w charakterze

Ci osadnicy, którzy nie dokonają | „psa na uwięzi" przeciw narodom 
sami wyboru dla siebie innego go-f Dalekiego Wschodu.
spodarstwa i nie zgłoszą o tym w| Właśnie tym tłumaczy się zaję- 
terminie do 17 września br. o ilegte przez sztab generała Mac Arthu- 
będą mieli zamiar prowadzić na-=ra stanowisko przeciwdziałania 
dal gospodarstwo rolne, zostaną5 międzynarodowej współpracy w re 
skierowani na gospodarstwa wy-| alizowaniu kontroli nad Japonią i 
znaczone im przez Państw. Urząd Ą faktyczne ignorowanie zaleceń Da- 
Rep. wzgl. referaty osiedleńcze S lekowschodniej Komisji i Rady So- 
starostw. Według pobieżnych o-1 juszniczej dla Japonii w najwa- 
bliczeń około 1600 rodzin osadni | żniejszych kwestiach, związanych 
ków opuści gospodarstwa będące A z realizacją deklaracji poczdam-

na własne gospodarstwa
OLSZTYN (ZAP). Na podstawie 

rozporządzenia Min. Ziem Odzyska
nych z dnia 1. 8. br. wojewoda ol
sztyński wydał rozporządzenie wy
konawcze, mocą którego wszystkie 
gospodarstwa zajęte dotychczas 
przez osiedleńców wzgl. repatrian
tów, będące własnością ludności 
autochtonicznej, przebywającej na 
terenie woj. olsztyńskiego (również 
rodziny), mają być opuszczone i 
zwrócone prawowitym właścicielom 
w terminie do 1 października br.

Osadnikom, którzy zajmują go
spodarstwa Warmiaków i Mazu
rów, posiadających obywatelstwo 
polskie, na podstawie aktów po
wierniczych, wydanych przez upra
wnione do tego władze, służy prawo 
do zwrotu wniesionych przez nich 
do gospodarstwa wkładów, koniecz
nych i użytecznych.

i oni prawo Ąp objęcia inne
go nie zajętego jeszcze gospodar- własnością .Warmiaków i Mazurów.= skżąj'

nych i 
| Mają
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Czy czytałeś już?

ODNOWĘ
TYGODNIK

STRONNICTWA PRACY

Numer zawiera ciekawe artykuły:
• Indie — bezcenny klejnot Ko

rony Brytyjskiej
• Włochy przed Sądem Narodów
• Ambasador misji specjalnej — 

kulisy działalności amb. Hoarego 
w Hiszpanii

• Szereg artykułów na tematy ide- 
owo-poli tyczne

• Kronikę organizacyjną S. P. i ty
godniowy przegląd polityczny

całoić bogato ilustrowana
Cena numeru 7 zł

Świat szyhko zapomniał n zbrmlniath niemiertith
Atmosfera, w jakiej w obronie Niemiec stanął min. Byrnes

Po pierwszej wojnie światowej mo
dny był pacyfizm, świat chciał za
pomnieć o nienawiści, pragnął się 
wzajemnie kochać i szanować. W 
filmach pacyfistycznych pokazywano 
nam wzruszające sceny, kiedy to 
dwaj wrogowie, żołnierz niemiecki i 
francuski .leżący obok siebie ciężko 
ranii w szpitalu polowym, podają so
bie ręce, nazywając się braćmi. Pi
śmiennictwo zalane było powieściami 
i wierszami, pełnymi przebaczenia 
dla wczorajszego wroga.

Po pierwszej wojnie światowej po
eta francuski. Pierre Drieu la Ro
chelle , potrafił napisać list poetycki 

■ .Do Niemców”, który się specjalnie

ców z powodu... ich siły, ich wyższe- 
ści rasowej i geniuszu ich fiihrerów. 
Oto wyjątki tego -Listu” wyjętego z 
-Anthologie de la nouvelle poesie 
franęaise”, pasującego poetę na ojca 
kollaboracjonistów:

-Do was mówię, Niemcy, gdyż po
kój pozwala mi nareszcie przerwać 
milczenie. Zwalczałem was na śmierć 
i życie, lecz nigdy was nie nienawi
dziłem! Gdyż wy jesteście silni, a nie 
potrafiłem nienawidzieć w was siły, 
matki wszelkich rzeczy.

I cieszyłem się siłą waszą.
Ludy świata, cieszmy się z siły 

Niemiec! Wielbię umarłych, których 
mój naród im zabrał, a pragnę roz-iiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii wyróżnił w powodzi utworów powo- j

r ■ ■ E jennych, gdyż głosił miłość do Niem- siać błogosławieństwo nad planetami.Ciekawostki ze świata
Informacyjna służba techniczna; 

armii amerykańskiej ogłosiła, że wi 
miejscowości Whitesandes (Nowy; 
Meksyk) dokonano nowej próby zj 
pociskiem typu V-2 Torpeda tymi 
razem pobiła wszystkie rekordy, bo=gujgarja ogłoszona zostanie republi- 
wzniosła się na wysokość 166 km.Ęjcą. Liczenie głosów niedzielnego ple- 
Specjalne aparaty obserwacyjne, ja’lbj^ytu wprawdzie nie zostało je- 
kie wmontowano do tejże torpedy,Ęszcze. ukończone, ale dotychczasowe 
nie odniosły żadnych uszkodzeń wyniki wskazują, że 93 procent opo 
jest nadzieja, że dostarczą wiele|wiedziało się za republiką. Tym sa- 
ciekawego materiału na temat pro-r 
mieni kosmicznych, temperatury ii 
ciśnienia atmosferycznego na teji 
wielkiej wysokości.

Ogłoszenie republiki w Bułgarii
nastąpi 15 września

SOFIA (dr). W dniu 15 września mym przestanie istnieć Rada Regen
cyjna, która ma prawa głowy pań- 
stwa. Władza przejdzie w ręce pre
zydenta i 4 wiceprezydentów, którzy 
zwołają zgromadzenie narodowe. 
Zgromadzenie to zajmie się opraco
waniem konstytucji.

które przyświecają tym spośród nich, 
którzy pozostali przy życiu.

Liczni i dzielni są ich mężowie. 
Prowadzi ich dumna wola ich fiihre. 
ró-w (już wtedy! — przyp. Red.) i 
wyruszyli, by ozdobić historię tro
feami. Błogosławiona niech będzie 
wiara łudzi, którzy chcą zmienić obli
cze ziemi według przyświecających 
im idei, które ukochali.

Duma prastarej rasy wskazywała 
waszym mistrzom cele, Niemcy! Peł
ni wspaniałego posłuszeństwa przyję
ła krew wasza bolesne posłannictwo 
przymuszenia świata do przyjęcia wa
szych wielkich idei.

Ją was zwalczałem Niemcy ale ni
gdy was nie zaprzeczałem. Jakże mo
głem was bardziej kochać ? Gdyż w 
was kocham to, czym sam nie je
stem”. ..

Ciekawe, czy dany poeta francu
ski dożył drugiej wojny światowej 
i czy dalej błogosławił Niemców.. .

Dziś pacyfizm nie jest w modzie, 
Zamiast rozbrojenia słyszy się ciągle 
o dozbrojeniach narodów, o bombie 
atomowej ; innych nowych wynalaz
kach. Świat pragnie pokoju, ale go 
jeszcze nie znalazł. Ani literatury, 
ani filmów pacyfistycznych nie zoba
czymy. Jeszcze nie wyschły łzy po

Z menażerii w prowincji Namur
zbiegły dwa okazy, lew i trygrys.Ę W dniu 6 bm. w sali YMCA w 
Zwierzęta grasując po okolicy, sia-=Warszawie rozpoczęło obrady plenum 
ły zrozumiały popłoch. ^konferencji międzyministerialnej

* * * i „Przemysł dla wsi“. W obradach
Znany polski siłacz i mistrz Eu-=wzięli udział przedstawiciele wszyst- 

ropy, marynarz Stanisław Radwan,Skich gałęzi przemysłu, przedstawi cie- 
człowiek o żelaznych zębach, wy-fle Min. Rolnictwa, Związku Spół- 
stępuje z pokazami swej siły we|dzielni „Społem", Samopocy Chłop- 
Francji, zakontraktowany przez od-=skiej, PCH, Centrali Zbytu oraz de- 
działy wojsk amerykańskich. Wy-flegaci Powiatowych Rad Narodo- 
rtępy siłacza polskiego kończą sięśwych.
zawsze wielkim sukcesem, a uczci-Ę Zjazd zagaił dyrektor BOD inż. 
wość w sposobie wykonywania po-ESobańśki stwierdzając, że od dzisiej- 
szczególnych numerów’, bez ucieka-Ęszej konferencji — oczekujemy har- 
nia się do „tricków", zyskała muĘmoiiijnego naświetlenia zagadnień, 
sympatię publiczności. |od których zależy wydajna produkcja

* • * = przemysłu i wydajna produkcja wsi.
W obozie pod Bordeaux, gdzieś Jako pierwszy z mówców zabrał 

przebywa jeszcze znaczna liczba ótf-Ęgłos ■wiceminister rolnictwa Pode- 
łyeh strzelców indoehińskich, żolłwe-Ędworny wygłaszając referat pt. „Po
rać, znani ze swej sympatii do Fra-n-Ewojenna sytuacja wsi polskiej", 
ejt, zpmęli w tajemniczy sposób. Za~= Po zobrazowaniu zniszczeń wywo- 
ehodzi mozliwośó, że zostali zabici (Słanych wojną stwierdził prelegent, 
pochowani przez swoich towarzyszy. Eże warunkiem koniecznym dla odbu- 
Śledztwo jest w toku. Władze woj-Bdovry rolnictwa jest zapewnienie ren- 
skowe przeprowadziły już szereg Ętowności jego produkcji. Wysiłki 
aresztować. Ępaństwa powinny być skierowane na

* * * Eszybką odbudowę rolnictwa, a ogól-
Sojusznicza policja wojskowa we=ny koszt tej odbudowy winien być 

Włoszech podjęła wielką akcję w Ze-=rozłożony równomiernie na wszystkie 
sie sosnowym w okolicy Pizy, gdzie= gałęzie gospodarstwa narodowego. 
bombami dymnymi i gazami łzawią-ś^ńćrwca wskazuje dalej, że pomoc 
eymi ściga dezerterów sofuszniczychśpaństwa w zakresie odbudowy rol- 
oraz niemieckich jeńców wojennych, Ęnictwa nie pokrywa rzeczywistych 
zbiegłych do lasu. =potrzeb. Wskazuje on na konieczność

Konferencja „Przemyśl dla wsi
zapewnienia opłacalności rolnictwu, 
w czym decydującą rolę odegrać po
winna odpowiednia i właściwa poli
tyka cen oraz polityka kredytowa.

Po przemówieniu wiceministra Po- 
przemysłu 

pt. „Wkład
dedwomego minister 
Minc wygłosił referat 
przemysłu państwowego w odbudowę 
i rozwój gospodarczy wsi". Min. Minc 
oświadczył m. in., że dotychczasowa 
akcja „przemysł dla wsi" przestała

być akcją i przyjęła stały plan pra
cy. Jej celem jest zorganizowanie na 
właściwych podstawach wymiany 
między wsią i miastem.

Jako ostatni przemówił prezes C. 
U. P. inż. Bobrowski na temat: Za
gadnienie odbudowy i przebudowy 
ustroju gospodarczego wsi.

Po przemówieniach rozpoczęły się 
obrady w poszczególnych komisjach 
których stworzono 14.

najbliższych, których opłakuje prawie 
każda rodzina w ujarzmionych przez 
Niemców krajach, jeszcze nie zbla
dły okropności i popełniane przez 
Niemców zdrodnie. Dziś nikt ni* 
mógłby podać dłoni Niemcowi, nie 
mógłby wypowiedzieć słów przeba
czenia, nazywając go bratem. Spra
wa, dla której walczyli, splugawiony 
mundur który nosili, są przyczyną że 
odwracamy się ze wstrętem chociażby 
od najuczciwszego Niemca.

A jednak...
Dziwnie musi uderzyć każdego fakt 

powstawania w tak krótkim czasie 
po walce na życie i śmierć z Niem
cami, towarzystw germanofilskich w 
krajach, należących do ONZ.

I tak dowiedzieliśmy się, że z racji 
zjazdu partyjnego SPD w Berlinie 
nadesłało m. in. depeszę gratulacyj
ną „niemiecko-amerykańskie towarzy
stwo" z USA, że przedstawiciele Pol
ski i ZSRR w Meksyku protestowali 
przeciw powstaniu tamże .niemiecko, 
meksykańskiego towarzystwa”. Po. 
wiemy sobje, że są to kraje, które 
nie zaznały Niemców , cóż jednak po
myśleć mamy, gdy w listach do BBC 
Holender zapewnia Niemców o do- 
broczynnej działalności .towarzystwa 
holendersko-niemieckiego”.

Jaki jest cel tych towarzystw, nie 
wiadomo, domyślamy się jednak, że 
jest nim forsowanie demokracji w 
Niemczech i chęć uczynienia z Niem
ców prawdziwych demokratów...

A tymczasem kraje, w których ta
kie towarzystwa powstawają, postę
pują jedynie w myśl wskazań wspo. 
mnianego poety francuskiego zaleca
jącego ludom łagodnym .krzewienie 
siły niemieckiej, gdyż .dobra jest 
wojna taka, jaką oni ją przeżywają 
i to nie tylko taka, która jawnie wy
bucha i tyle niszczy istnień ludzkich, 
ale również wojna groźnie ukryta, 
kołująca wokół płuc ludzkich, two
rząc atmosferę wojny*.

Atmosferę trzeciej wojny, o jakiej 
marzą demokratyczne Niemcy...

(dryg.)

Rozwój eksportu brytyjskiego
Eksport Wielkiej Brytanii wyno

sił w miesiącu kwietniu wartość 
69,400.000 funtów szterlingów, czyli 
o 2,300.000 funtów więcej niż w 
marcu. Od początku bieżącego ro
ku zaznacza się stały przyrost w 
stosunku 7—8 procent miesięcznie.

Pojazdy mechaniczne i podwoąia 
stanowią obecnie lwią część eks
portu. W kwietniu tego roku eks
portowano .4944 sztuk, co jest czte
ry razy więcej niż przeciętna z ro
ku 1938. Wywóz taboru kolejowego 
i materiałów dla budowy kolei 
również przekroczył znacznie sto
pę przedwojenną, eksport zaś że
laza i stali wynosił o jedną czwar
tą więcej niż w roku 1938. Z innych 
artykułów wykazują wybitną po-

prawę wyroby garncarskie, szklar
skie, preparaty kosmetyczne'i toa
letowe oraz syntetyczne żywice.

3-letni plan gospodarczy 
uchwalony przez 
Radę Ministrów

WARSZAWA (PAP-ms). Na posie
dzeniu Rady Ministrów w dniu 5 bm. 
uchwalono tezy do pierwszego 3-let- 
niego planu odbudowy gospodarczej. 
Plan ten zostanie przedłożony KRN 
na najbliższej sesji 20 i 2>1 września.

Poza tym Rada Ministrów powzięła 
uchwałę o ratyfikacji pożyczki ame
rykańskiej w wysokości 40 milionów 
dolarów.

Katechizm katolicki
po... żydowska

OTTA DEL VATICANO (Obeł. wf.). 
Prąd, idący w kierunku przyjmowa
nia Chrztu przez Żydów, nie słabnie. 
Okazała się potrzeba wydania dla 
neofitów żydowskich specjalnego 
katechizmu w języku hebrajskim. Do
konali tego wydawnictwa O. O. Fran
ciszkanie w Jerozolimie. Ci sami 
O O. Franciszkanie wydali również 
w języku hebrajskim książkę do mo
dlenia i życiorys swego założyciela 
— św. Franciszka z Assyżu.

Uroczystości wLourdes
PARYŻ (ms). Niedzielne uroczy

stości w Lourdes zgromadziły nie
przeliczone rzesze ludności. M. in. 
przybyła 50-ciotysięczna pielgrzym
ka inwalidów wojennych. W uroczy
stościach wzięli udział
min. obrony narodowej i gen. Gi
raud.

francuski

Krwawe dni Bydgoszczy
w oczach Angielki miss Baker Beall

Na grobach tysięcy ofiar „Krwawej Niedzieli'* złożono w ub. niedzielę, 
jako w 7-nią rocznicę rzezi — dziesiątki wieńców.

H.
4 września był dniem niespokojne

go wyczekiwania. Nie pamiętam na
wet, czy był wtedy nalot, lecz było 
ich wiele następnego dnia.. Byłam w 
mieście i trzy razy musiałam szukać 
schronienia. Dotarłam wreszcie do 
przyjaciółki, mieszkającej przy głów
nej ulicy. Około drugiej po południu 
strzelanina stawała się gorętsza i 
zdawała się zbliżać. Ciągle jeszcze 
myśleliśmy, że to była wzrastająca 
strzelanina. Około pół godziny póź

niej, gdy wrzawa w dalszym ciągu 
wzrastała, ktoś z nas zszedł zobaczyć, 
co się stało i powrócił w parę minut 
później z wiadomością, że Niemcy są 
w mieście.

Natychmiast udałam się do domu 
i blisko miejsca, gdzie strzelano do 
mnie w niedzielę, ujrzałam zwłoki 
młodego człowieka z obrony przeciw
lotniczej, który miał przestrzeloną 
głowę, mimo że nie należał do wal
czących i był nieuzbrojony. Weszłam 
do stacji Czerwonego Krzyża, gdzie

zobaczyłam umierającego sanitariu
sza Czerwonego Krzyża. Został on 
śmiertelnie ugodzony granatem, któ
rych Volksdeutsche, jak się zdawa
ło, mieli niekończącą się ilość. Gdy 
przechodziłam przez ulicę, grupa lu
dzi wołała na mnie, bym się schro
niła, gdyż strzelanina trwała w dal
szym ciągu. Skoro weszłam do ja
kiegoś domu, z przeciwległego okna 
błysnął strzał, widocznie Niemcy w 
tej części miasta nie dowiedzieli się 
jeszcze o wejściu wojska. Gdy do
tarłam do domu, dowiedziałam się, 
że mieszkający w tym domu młody 
człowiek i młoda kobieta — służba 
obrony przeciwlotniczej — zostali 
postrzeleni, mężczyzna poprzez okno 
swego pokoju, a kobieta w chwili, 
gdy opuściła dom, by pójść do swych 
obowiązków'. On zmarł w dwa dni 
później, ona zaś została kaleką na 
całe życie.

Od tego czasu życie stało się stra
szliwą zmorą. Niemcy rozpoczęli 
kampanię kłamstw o polskich okru
cieństwach w tę tzw. „krwawą nie
dziele", przy czym pierwszymi ofia
rami tej kampanii stali się liczni 
harcerze w wieku od dwunastu do 
szesnastu lat, których postawiono 
pod ścianą na rynku i rozstrzelano. 
Nie podano żadnego powodu. Pe
wien pobożny ksiądz, który pospie 
szył z Ostatnimi Sakramentami, zo
stał również zastrzelony. Otrzymał 
pięć ran. Pewien Polak opowiadał 
później, że obraz tych leżących za

bitych dzieci, był najżałośniejszy z 
wszystkich okropności, które wi
dział.

W ciągu tego tygodnia dokonywa
no dalszych morderstw. Rozstrzelano 
trzydziestu czterech czołowych kup
ców i przemysłowców i wielu innych 
czołowych obywateli miasta. Rynek 
otaczało wojsko, uzbrojone w karabi
ny maszynowe. Pomiędzy tymi trzy
dziestu czterema był człowiek, któ
rego znałam, a który był zbyt chory, 
by brać jakikolwiek udział w poli

tycznych lub społecznych sprawach. 
W czasie egzekucji był zbyt słaby by 
stać i upadł, bili go i zmuszali by 
znów stanął na nogach. Inną z tych 
pierwszych ofiar był siedemnastolet
ni chłopiec, jedyny syn znanego chi
rurga, zmarłego przed rokiem. Oj
ciec był bardzo poważany przez 
wszystkich; traktował on Polaków i 
Niemców z tą samą troskliwością i 
poświęceniem. Nie dowiedzieliśmy się 
nigdy, o co ten biedny chłopiec był 
oskarżony.

IV siódmą rocznicę głośnej na całym śmiecie „Krwawej Niedzieli'* odbyło 
się w Bydgoszczy nabożeństwo żałobne, w którym uczestniczyli przed. 
stawioieU władz organwacyj i tymęosne tłumy społeczeńrbwa.
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Sezon pływacki1! 
ma się ku końco
wi. Niestety nie!! 
odkryliśmy- wji 
Polsce żadnej] 
gwiazdy tak, Że| 
wciąż jeszcze u- 
stępujemy zdecy-]] 
dowanie innym ii 
narodom i ma-j 
rzyć na razie nie] 
możemy o tym, 
żeby odegrać jń“| smego w swiecie. vsvavmm tym gra“jcy smgusci .rz,au».u mou, 

kąś rolę w płyjiiczem jest Jacques Brungnon, njedoJ gali pewne sukcesy w grze podwójnej 
wactwie, chociaż-| ścignionej klasy doublistą, który sta- 
by tylko europej-]]nowił cudowne uzupełnienie pucha- 

„ skim. Najlepszy] ] rowej drużyny Francji. Brugnon 
wynik w pływa-|||był w grze podwójnej panów wprost 
niu na 100 m stygniezastąpiony. Doubel — Brugnon i 

’ lem dowolnym u- ] ktokolwiek jeszcze jako jego partner 
zyskał Marchlew-|l (mógł to być Borotra albo Cochet) 
ski, młody za- j] dawał prawie rękojmię zwycięstwa 

[ wodnik z Gdyni, i decydował w pucharze częstokroć o
k w którym chcie-H wyniku całego spotkania międzypań-
। libyśmy widzieć! stwowego.
: zastępcę Bocheń-|

skiego — jedy-i 
K nego pływaka z 
A którym mogliś-] 
V my się pokazać 
E w świecie. Czas

Marchlewskiego | ^fojł dopiero po zetknięciu się z 
J przekracza je- ||]Cochetem i Borotrą, kiedy to wespół 

dnak dość po-ffi z nimi wygrywał wszystkie wielkie 
■ ważnie 1 minutę, ]| SpOtkania świata, 

podczas kiedy 
pływacy ekstra
klasy światowej 

•’ uzyskują wyniki 
. w granicach 50 
sek.
Jest naszym go-

Chociaż Brugnon nigdy nie odniósł 
triumfu w grze pojedynczej, był zwy
cięzcą albo przynajmniej finalistą 
wszystkich wielkich turniejów w grze 
podwójnej, jakie w okresie od 1924— 
1936 odbywały się we Francji, Ame-

W poprzednich odcinkach niniej
szych wspomnień wywołaliśmy w wy
obraźni wspaniałe sylwetki Lacoste’a, 
Borotry i Cochefa. Dziś chcemy po
wiedzieć kilka słów o ostatnim z tego ...
niezwykłego zespołu graczy, którzy ryce czy też Anglii. Zalety dobrego 
przez wiele lat z rzędu utrzymywali doublisty różnią się dość poważnie od 
całkowitą supremację tenisa franeu- zalet nieprzeciętnego singlisty. Wiel- 
skiego w świecie. Ostatnim tym gra- cy singliści .rzadko kiedy tylko osią-

l|| Brugnon, najstarszy z wszystkich 
I .muszkieterów urodził się w Frań- 
III che-Comte, tej uroczej prowincji, 
|l| która słynęła z odwagi uporu i samo- 
iji woli swych mieszkańców. Był on już 
II dość popularny w gronie dobrych te
ll nisistów, lecz do prawdziwej sławy

i naodwrót wielcy doubliści (jak np. 
Van Ryn, Tuckey, Brugnon) nigdy 
nie znaleźli się na liście zwycięzców 
gry pojedynczej. Ażeby być dobrym 
doublistą trzeba posiadać silny serw, 
dobry voley i dobry odbiór serwu. O 
wiele żywiej tocząca się gra wymaga 
błyskawicznego refleksu i dużej Szyb
kości. Mniejszą natomiast wartość 
niż w singlu posiada w grze podwój
nej regularność.

Brugnon serwował wspaniale. Pier
wszą piłkę -uderzał niezwykle ślinie 
i tak celnie ją plasował, że nie rzad
ko już ona była .kończąca'. Natych
miast po serwisie podbiegał Brugnon 
do siatki, żeby tu polować na vo- 
leya, który był również jego znako
mitą specjalnością. W finale mi-| 
strzostw Francji w roku 1927 Brug
non zdeprymował zupełnie Lacoste’s 
lokując swój serw na linii środkowej.

Flek rącym życzeniem 
aby się nam uda- i

ło odkryć takiego asa, któryby i 
potrafił przekreślić rachunki znaw- | 
ców pływactwa tak, jak to uczy- , 
nił Węgier Ferenc Csik na olim III 
piadzie berlińskiej, kiedy wbrew] 
wszelkim oczekiwaniom po wspa
niałym wyścigu pobił całą czoło
wą klasę światową, Yusa, Arai i 
Tagachu (Japonia) z Niemcem Fi
scherem i fenomenalnym Amery-| 
kaninem Fickiem na czele.

I Efektowny skok Brugnon’a, odbijającego wysoką piłkę z no ley'a.

za-

Jłacaźka
mistrza Europy

Sensacją międzynarodowych 
wodów lekkoatletycznych w Sztok- rewanżując się za porażkę w Oslo
holmie była porażka mistrza Eu- wygrał pewnie bieg na 3000 m u- 
ropy Pujazona (Fr) z wicemistrzem zyskując czas o 0,2 lepszy od wy- 
Ełmsaeterem (Szwecja). Szwed niku Pujazona w Oslo, (i)

Przybyłka osiągnął najlepszy czas

Anglia' Szkocja 2:2
W Manchester odbył się trady

cyjny mecz piłkarski Anglia— 
Szkocja który zgromadził około 70 
tys. widzów. Do przerwy prowadzi
ła Anglia 2:1. (i)

w trój meczu motocyklowym
BYDGOSZCZ (re) W ub. niedzie

lę na torze żużl. Stadionu Miejsk. 
w Bydgoszczy rozegrany został trój 
mecz motocyklowy, w którym spot
kali się zawodnicy Torunia, Gru
dziądza i Bydgoszczy. Były to za
wody eliminacyjne urządzone przez 
Sekcję motocyklową BKS „Polo 
nia" przed startem 
wodników o 
znaniu.

W ogólnej 
motocykliści 
27 pkt., Grudziądz 14 pkt, i Toruń 
2 pkt Trasa biegu wynosiła pięć 
okrążeń toru — 2.550 m. Każdy z 
zawodników musiał startować z 
każdym.

W pierwszym biegu zwyciężył 
Bonin (B) czas 2,50,2 przed Grat- 
kiewiczem (Gr) i Gryzakowskim 
(T). W drugim zwyciężył Buda II, 
w czasie 2,45,6 przed Nowakow
skim (Gr). Bajewski (T) wycofał 
się. Trzeci bieg wygrał Przybyłka 
(B). Matczak (Gr) i Zakrzewski (T) 
wycofali się z powodu defektu ma
szyn. Ten sam zawodnik zwycię
żył w czwartym biegu, czas 2,50,5, 
przed Gatkiewiczem (Gr). W pią
tym biegu Buda (B) osiągnął czas 
2.49 przed Nowakowskim (Gr) i 
Gryzakowskim (T). W szóstym 
biegu miał się odbyć pojedynek 
między Boninem (B) a Zakrzew
skim (T) i Zwolińskim (Gr). Bieg

BKS 
naszych za- 

,Złoty Kask" w Po-

punktacji zwyciężyli 
bydgoscy, osiągając

cza- 
wy-

ten wygrał Bonin w b dobrym 
sie 2,42,8. Zwoliński z biegu 
cofał się, jak również i Zakrzewski, 
którego prześladował w tym dniu 
wybitny pech. W ósmym biegu 
zwyciężył łatwo Bonin (B) przed 
Gatkiewiczem (Gr). W dziewią
tym — Buda (B) osiągnął 2,48,4 
przed Nowakowskim (Gr). W dzie
wiątym biegu zwyciężył Przybyłka, 
czas 2,49, przed Zwolińskim.

Dziesiąty bieg był eliminacją za
wodników, którzy osiągnęli dotych
czas najlepszy czas. Do biegu te
go stanęło pięciu zawodników. 
Pierwszy na metę przybył Przy
byłka, osiągając 
dnia 2,39,2 przed 
i Budą — 2,58,8. 
rozegrano bieg 
triumfował w tym biegu zawodnik 
bydgoski Śmigiel.

Na marginesie zawodów należy 
potępić skandaliczne zachowywa
nie się części młodzieży, która w 
ulicznikowski sposób wygwizdywa- 
ła na palcach zawodników, osiąga
jących drugie wzgl. trzecie miejsce. 
Zachowywanie się garstki łobu
zów przynosi wstyd bydgoskiej pu
bliczności znanej ze swego obiekty
wnego stanowiska.

Vots^a zastawi 
zgłoszona do rozgrywek 

o puhar Davisa
Prezes PZT Wajdowski oświad

czył, tże Polska z całą pewnością 
zostanie zgłoszona do rozgrywek o
Puchar Davisa w r. 1947, (i)

najlepszy czas 
Boninem — 2,44,4

Nadprogramowo 
zręczności. Za-

W dniu 6 października odbędzie 
się w Katowicach mecz bokserski 
Poznań-ŚIąsk.

Słabszy fizycznie od Cochefa czy" 
Borotry uzyskiwał dzięki specyficz
nemu ruchowi napięstka niezwykłą 
szybkość piłek i wytrącające z rów
nowagi .fałsze'. Lob — bardzo groź
na w doublu broń — nie był dla Brug- 
nona straszny, gdyż posiadał on po
trzebną szybkość dla jego unicestwie
nia. Jedyną słabą stroną był u Brug- 
nona smecz i pewna nerwowość w 
krytycznych momentach. Poza tym 
był Brugnon idealnym doublistą, gra
czem, który przez swój zmysł do gry 
podwójnej doszedł do prawdziwej 
wielkości.

Nie był on wielkim indywidualistą 
i chętnie usuwał się w cień swego cza 
sem lepiej grającego partnera. Było 
mu obojętne czy króluje na korcie czy 
też nie, byle by nie przegrywał. Pray 
wszystkich swoich zaletach mógł 
Brugnon zostać pierwszej klasy sin
glistą. Odczuwał on jednak pewną 
nieśmiałość i dlatego najlepiej czuł 
się z przedsiębiorczym partnerem, 
któryby u boku jego nadawał grze 
ton. Skazany wyłącznie na siebie nie 
znajdywał tyle woli zwycięstwa, aby 
zapewrdć sobie wygraną.

Lacoste wyraził się o Brugnonie 
mniejwięcej tak: .Brugnon byłby je
dnym z najtrudniejszych do pokona
nia graczy, gdyby posiadał wiarę w 
własne siły, gdyby przed meczem je
szcze chciał wygrać. Lecz zamiast 
myśleć o zwycięstwie waży on war
tość swojego przeciwnika i nie wyko
rzystując swoich możliwości schodzi j 
z kortu pokonany'. Dlatego to Brug-| 
non pozostanie zawsze w naszej pa-i 
mięci jako niezastąpiony doublistą, 
który właśnie grze podwójnej zaw-] 
dzięcza swoją tak bardzo zasłużoną j 
sławę.

| „Stara gwardia" |

Marysia Kwaśniewska zajęła 
Oslo punktowane miejsce, uplaso
wawszy się z wynikiem 38,57 m za 
najlepszymi oszczepniczkami sowiec
kimi i holenderskimi. Pozwolimy so
bie na tym miejscu przypomnieć, że 
Kwaśniewska zdobyła na Olimpiadzie 
berlińskiej branżowy medal, rzucając 
tam oszczepem na piękną odległość 
11,80 m.

Mistrzostwa Europy w Oslo wyka
zały, że na -naszą „starą gwardię1* 
możemy jeszcze wciąż liczyć, gdyż 
punkty dla nas zdobyły obydwie o- 
limpijki: Wajs - Grętkieuńczowa i 
Kwaśniewska.

Kończąc cykl szkiców o muszkiete
rach tenisa francuskiego należy jesz
cze podkreślić, że Lacoste, Cochet, 
Borotra i Brugnon panujący przez 
długi okres całkowicie na wszystkich 
kortach świata (zagrozili im tylko 
poważniej Amerykanie z takimi asa
mi jak Tilden, Johnston, Richards 
i Wiliam) znaleźli w swoim kraju 
spadkobierców, którzy — chociaż nie 
dorównują im jeszcze w klasie — z 
godnością bronią honoru Francji i 
sprawiają przez swe wyniki, że kraj 
ten wciąż zajmuje czołowe miejsce wg 
tenisie.

KONIEC.

Sam wiesz o tym dobrze,
To i innych ucz. 
Że los loteryjny 
Do Fortuny klucz. 

Nowa 48-ma loteria klasowa przynie
sie graczom 48.000 wygranych na sumę 
62.000.000 złotych, w tym: Główną wy
graną MILION, dalej 6 wygra
nych po 500.000, 38 po 100.000, 60 po 
50.000 145 po 20.000, 35 po 10.000
i wiele, wiele innych. 882r

Nie zwlekaj tylko z nabyciem losu, bo 
ciągnienie I-ej klasy już 14 września.

Wajjsów-na wycałuje 
się e acwig

Jedna z najlepszych naszych lek- 
koatletek, b. rekordzistka świata 
Wajsówna oświadczyła po mistrzo
stwach Europy, że zdecydowana 
jest zakończyć swą karierę spor
tową (i).

Walasiiuic<zóuma 
zdobyła 6 tytułów 

mistrzowskich
dniach 7 i 8 września odbyły

Stact pływaków
Warszawy w Wrocławiu
W następną niedzielę, tj. 15 bm. 

odbędą się we Wrocławiu zawody 
pływackie i mecz piłki nożnej mię
dzy reprezentacjami Warszawy i 
Wrocławia, (i)

W
się w Krakowie lekkoatletyczne mi 
strzostwa Polski, w których Wala- 
siewiczówna zdobyła sześć mi
strzostw Wyniki na ogół były b. 
dobre. W punktacji ogólnej zespo
łów męskich pierwsze miejsce
była „Cracovia". Z zespołów żeń
skich zwyciężyła „Legia"

zdo-

W dniach 12 do 15 bm Szczecin 
organizuje turniej tenisowy, w 
którym weźmie udział J. Jędrze
jowska (ł)

Qdańsk - 4.*2
W Gdańsku odbyło się rewanżo- 

iwe spotkanie piłkarskie między 
reprezentacją Gdańska i Pomorza, 
'zakończone zasłużonym zwycię
stwem Gdańska. Pomorzanie grali 
bardzo brutalnie i tylko dzięki o- 
Ipanowaniu sytuacji przez doskona
łego sędziego p Konieczkę, nie do
szło do poważnych incydentów, (i) 

i fKKS „Jłofattia“ 
„'linia' 3:1 (2:0)

' BYDGOSZCZ (re). Na Stadionie 
Miejskim zostały rozegrane w ub. 
niedzielę towarzyskie zawody pił
karskie pomiędzy „Polonią" i 
tczewską drużyną „Unią". Przewa
ga gospodarzy zarysowała się w 
wyniku meczu. Goście grali am
bitnie Sędziował dobrze p. Żmu
dziński.

7a nuwzanwi ~,/Uiua,‘
10:0 (4:0)

TORUŃ (re). Na boisku miej
skim w Toruniu KKS Pomorzanin 
spotkał się z pierwszym składem 
Unii z Tczewa Zawody zakończyły 
się porażką gości, z których wy
różnił się bramkarz Kruża. Jego 
gra uchroniła Unię od większej 
porażki. Zawody zaszczycił swą 
obecnością wojewoda pomorski W. 
Wojewoda.

JColczytiski deklasuje, Ttouiacę
podczas meczu Śląsk—Warszawa 9:7

KATOWICE. Bokserzy wchodzą 
już powoli w sezon. Pierwszym po
ważniejszym spotkaniem tegorocznym 
był mecz Śląsk-Warszawa, w którym 
Ślązacy po ciężkiej walce uzyskali 
zwycięstwo w stosunku 9:7. Na spe
cjalne zaznaczenie zasługuje powrót 
do formy Kolczyńskiego, który gó
rował bezapelacyjnie nad groźnym 
Ślązakiem Nawarą. Kolczyński jest 
dzisiaj bezwzględnie najlepszym bok
serem w swojej wadze. W odniesieniu 
do starych asów zanotować musimy 
koniec kariery Sobkowiaka, który już 
prawdopodobnie nawet rutyną swoją 
nie odniesie poważniejszych sukce
sów. Czortek natomiast gładko roz
prawił się z Sztolcem, który dotych
czas nie spełnił pokładanych w nim 
nadziei.

Wyniki techniczne spotkania (wg. 
kolejności wag): Przybytniewski 
(W), który w 2 rundzie doznał kon
tuzji, uzyskał na podstawie orzecze
nia sędziów wynik remisowy z Ba- 
żarnikiem (Śl.) Grzywocz (Śl.) wy
punktował Sadłowskiego (W.) Sob- 
kowiak (W) ulega niespodziewanie 
Krawczykowi (Śl) wysoko na punk
ty. Czortek (W) panując przez całe 
spotkanie nad Sztolcem (Śl.) wygry
wa na punkty. Rademacher (Śl.) 
nokautuje w 2 rundzie Selmę (W.) 
Kolczyński (W.) zdecydowanie bije 
Now&rę (Śl.), Archacki (W.) wygry
wa nieznacznie na punkty z Kolan
ka (śl.) i wreszcie Figiel (Śl.) wy
soko wypunktowuje Sowińskiego 
(W).

1



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Wtorek, 10 września 1946 r.
Katolicki: Mikołaja
Słowiański: Mścibora [iy Kasiiiist winien iesl M Kopańskiej ?

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29).
* Łańcuch ofiar na Pom. Rodzinę 

Radiową. Dyr. fabryki „Alfa" Kry
gier składa 200 zł j wzywa inż. J. 
Remiszewskiego („Alfa"), dyr. Sło
wikowskiego (Blumwe) i dyr. Ja- 
gniewskiego (Prom). Dyr. K. Wro
czyński składa 200 zł i wzywa dyr. 
Bałuckiego (Nar. Bank Polski), dyr. 
Śmitowskiego (P. Bank Rolny) i dyr. 
Świerczyńskiego (Bank Gosp. Spół
dzielczego).

* Dziś, 10 bin. o godz. 10 w Biu
rze Okr. Pom. PCK (Toruńska 17) 
odbędzie, śię Zjazd Pełnomocników 
Oddziałów PCK z udziałem przedsta
wicieli władz, delegatów Żarz. Gł. 
i Amerykańskiego CK., na którym 
omawiane będą ważne sprawy organi
zacyjne i sprawozdawcze.

W ŚRODĘ NOWE „POKRZYWY 
NAD BRDĄ" NA WYSTAWIE
W środę, 11 bm. wystąpią na te

renie Pomorskiej Wystawy żywe „Po
krzywy nad Brdą' w nowym progra
mie. Będą to czwarte i ostatnie 
„Pokrzywy" specjalnie poświęcone te
matom wystawowym. W nowym pro
gramie „Pokrzywy" zwiedzają te sto
iska i pawilony, w których dotąd je
szcze nie były. Początek o godz. 20. 
Wstęp 20 zł.

BYDGOSZCZ (ar). Wydział Kar
ny SO rozpatrywać będzie dnia 13 
bm. sprawę ob. Stanów Zjednoczo
nych Am. Północnej Kasiniaka 
Władysława, szofera-amatora zam. 
w Bydgoszczy, oskarżonego o spo
wodowanie nieumyślnie śmierci 
Marty Urbańskiej, trwałego ka
lectwa Bolesława Nachmaną i zła
mania nogi u Jana Czechowskiego 
podczas wypadku samochodowego.

W dniu 28 czerwca br. o g. 6.45 
szofer Państw. Zjedn. Przem. Piw.- 
Słodowniczego, posiadający ama
torskie prawo jazdy wyjeżdżał sa
mochodem ciężarowym marki 
„GMG“ z Browaru nr 2 przy Zbo
żowym Rynku w kierunku ul. Ber
nardyńskiej. Skręcając w ulicę 
Kasiniak skręcił w lewo samocho
dem „ścinając" narożnik i nie zdą
żywszy wyprostować samochodu wje
chał na chodnik przed domem nr la, 
wpadając na zgromadzoną tam 
grupę osób z Państw. Wytwórni 
Próchu w Łęgnowie oczekujących 
na autobus.

Skutki uderzenia samochodu o 
mur i najechania były straszne. 
Wskutek kompletnego zmiażdże
nia poniosła śmierć Marta Urbań
ska, a ciężkę ranni zostali B. Nach
man, któremu amputowano nogę 
i stwierdzono u niego złamanie 
prawego podudzia oraz ogólne o- 
brażenia zewnętrzne, a u J. Cze-

chowskiego złamanie lewego uda.
Osk. w wyjaśnieniach w śledz

twie oświadczył, że najechanie na 
chodnik nastąpiło w skutek ró
wnoczesnego zacięcia się kierowni
cy i hamulca samochodu.

Obrona jego stoi w wybitnej 
sprzeczności z dochodzeniem bie
głego, który na podstawie oględzin 
samochodu stwierdził, iż mecha
nizm kierownicy wykazuje zupeł
nie sprawne działanie i że nie na
stąpił żaden defekt techniczny w 
układzie przednich kół i osi, co

mogłoby utrudnić kierowanie sa
mochodem. Jako powód wypadku 
podaje biegły nieopanowanie sa
mochodu przez kierowcę, którego 
winę zwiększa jeszcze fakt „ścina
nia" zakrętu po lewej stronie tzn, 
niezrobienie przy zakręcie dużego 
luku i brak opanowania wyraża
jący się 
równicy 
kręcie i 
chodu.

Na rozprawę powołano szereg 
świadków i biegłego.

w niewyprostowaniu kie- 
po skręceniu jej na za- 
nieprzyhamowanie samo-

Prezydent Bierut

TEATR POLSKI
Wtorek: Moja siostra i ja. Środa: 

Moja siostra i ja. Czwartek: Sze. 
snastolatka.

MUSZLA KONCERTOWA 
Środa: Pokrzywy nad Brdą.

MUZEUM MIEJSKIE (Al. 1 Maja 4) 
Otwarte codziennie w godz od 

do 16, w niedzielę i święta w godz. 
od 11 do 14.

wystawa gospodarcza
Otwarta codziennie od g 9 do 23.

POMORSKI DOM SZTUKI
Wystawa Okręgu Poznańskiego —• 

Związku Polskich Artystów Piasty* 
ków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 
15 — 18 Wstęp 6 zł

DYŻURY APTEK
Piastowska, ul. Śniadeckich 51, teł. 

22-42. Przy PI. Teatralnym, ul. Mar
szałka Focha 10, tel. 19-62.

ułaskawił nip slwli iu mit
członków „AK“

W numerze 
o skazaniu

Rejonowy w

BYDGOSZCZ (tr). 
215 IKP donosiliśmy 
przez Wojskowy Sąd 
Bydgoszczy, na sesji wyjazdowej w 
Wyrzysku, 12 członków nielegalnej 
organizacji ,,AK“, którzy dokonali 
szeregu napadów rabunkowych z 
bronią w ręku, zamordowali dwóch 
żołnierzy Armii Radzieckiej, rolni
ka z PPR itd. IV wyniku rozprawy 
sąd skazał oskarżonych na karę 
śmierci.

Zderzenie
samochodu z motorowerem

BYDGOSZCZ (ZZ). Samochód cię
żarowy Min. Roln. i RR Państw. 
Przeds. Trakt, i Maszyn Rolniczych 
w Bydgoszczy, prowadzony przez szo 
fera T. Kowalskiego zam. w Złotowie 
wyjeżdżając z ul. Sienkiewicza na 
ul. Śniadeckich zderzył się z moto
rowerem. Prowadzący motor Eligiusz 
Pawleck] zam. w Dobrczu (pow. 
Bydg.) odniósł poważniejsze obra
żenia cielesne. Rozbitym zaopiekował 
się Szpital Miejski na Bjelawkach, 
gdzie został natychmiast odwieziony. 
Motorower uległ zniszczeniu.

jest zbrodnią przeciwko Państwu Polskiemu
BYDGOSZCZ (tr). Przed Sądem 

Okr. w Bydgoszczy odpowiadać bę
dzie wkrótce Graja Tadeusz z zawo
du pomocnik biuralisty w Pomorskiej 
Fabryce Maszyn oskarżony o wstą
pienie ochotniczo do armii niemiec
kiej, w której walczył do 18 kwietnia 
1944 na froncie rosyjsko-niemieckim 
przeciwko Armii Czerwonej, u której 
boku walczyły oddziały polskie.

Oskarżony przed wojną i po jej 
wybuchu zamieszkiwał w Bydgosz
czy. Decyzją władz niemieckich Gra
ja otrzymał III grupę narodowościo-

Kończą się letnie prace na polach

Dożynki w maj. Włoszki
BYDGOSZCZ (stk). W odległości Istników dożynek przez pięknie przy- 

ok. 30 km. od Bydgoszczy, przy szo-[braną bramę wkroczył na podwórko 
sie wiodącej do Nakla znajduje się 
maj. Wieszki pod zarządem Wydz. 
Aprowizacyjnego Zjedn. Energetycz
nego Pomorza. ZEP wydzierżawiło 
majątek dopiero w kwietniu br., a 
jednak dzięki dużemu nakładowi pra
cy i funduszów już teraz obecnj wła
ściciele zbierać mogą plony swoich 
wysiłków. Administratorem posiadło
ści jest p. Karpiński.

W ub. niedzielę Wieszki obchodziły 
uroczystość dożynek na które przyby
li z Bydgoszczy pracownicy ZEP-u 
wraz z rodzinami. Obecni byli rów
nież dyr. Dandelski i dyr. Hellmann. 
Organizatorom uroczystości, a przede 
wszystkim naczelnikowi Wydziału 
Apr. ZEP p. Polaczkowi i kierowniko
wi ćtrtystycznemu p. Gierszewskiemu 
należą się słowa uznania za sprawną 
organizację tradycyjnego obchodu.

Po obiedzie urządzonym dla uczę-

majątku barwny korowód żniwiarek 
i żniwiarzy, ubranych w regionalne 
polskie stroje. Zabrzmiała tradycyjna 
pieśń- ,,Plon niesiemy plon..." Gospo
darzowi. /którym byf w tym wypadku 
dyr. Dandelski złożono wieńce żniw
ne.

W części artystycznej zasłużył na 
specjalną uwagę „trojak" w wykona
niu pracowniczek ZEP-u. Podkreślić 
należy, że wszystkie punkty progra
mu opracowane i przygotowane zo
stały w godzinach wolnych od zajęć 
pod kierownictwem p. Gierszewskie
go.

Na zakończenie odbyła się zabawa 
ludowa Jako jeden z pierwszych ru
szył w tany dyr. Dandelski z przo
downicą. Zabawa przeciągnęła się do 
późnego wieczora. Wszyscy bawili 
się wesoło w poczuciu spełnionego 
obowiązku.

wą, której posiadacze obowiązani 
byli po ukończeniu 19 lat do służby 
wojskowej w szeregach armii niemie
ckiej. Osk. nie czekając na ukończe
nie przepisowego wieku zapisał się do 
wojska ochotniczo. Po przeszkoleniu 
został wcielony do 361 batalionu 
przeciwpancernego i brał czynny u- 
dział w walkach. W dniu 18 kwie
tnia 1944 r. Graja został z linii fron
towej wycofany, gdyż utraci jedną 
nogę. Za wykazywaną gorliwość osk. 
otrzymał odznaczenia bojowe j sto
pień kaprala.

Osk. na swoje usprawiedliwienie 
podaje, że do kroku tego zmusiło go 
zachowywanie się jego mecochy, któ
ra w niemożliwy sposób uprzykrzała 
mu życie.

Ponieważ w tym czasie po stronie 
rosyjskiej walczyły oddziały armii 
polskiej Graja biorąc udział w wal
kach armii niemieckiej walczył prze
ciwko Państwu Polskiemu i oskarżo
ny został o zbrodnie z art. 101 § 2 
KK przewidującą jako najniższy wy
miar kary 10 lat więzienia do kary 
śmierci włącznie.

Jak dowiadujemy się, Prezydent 
Bierut skorzystał z przysługujące
go mu prawa łaski w stosunku 
do Krawisa Franciszka, Pawel- 
szczaka Bronisława, Polasińskiego 
Leszka, Hudzickiego Leona i Mać
kowiaka Stanisława, którzy odbę
dą karę 15 lat więzienia. W sto
sunku do Krawisa Ludwika, Bali 
Romana, Habery Henryka, Kadora 
Jana, Pireckiego Wojciecha, Grena 
Franciszka, Templina Jana wyrok 
śmierci został wykonany.

Jednocześnie został stracony Mu
rach Edmund, skazany przez tenże 
sąd na karę śmierci za przynależ
ność do „AK“, napad rabunkowy 
na dwór w Dębicy i ukrycie her
sztów szajki w specjalnej skrytce 
w swoim domu, podczas poszuki
wań ich przez funkcjonariuszy MO 
i UB. ‘ a

Przed sensacją
piłkarska sezonu

W nadchodzącą niedzielę na Sta
dionie Miejskim w Bydgoszczy od
będą się sensacyjne zawody piłki 
nożnej między Prasą i BTW (Old 
Boys).

Skład BTW jest następujący: 
Bramka — Prez. dyr. Czajkowski, 
Trocki Jan. Obrona — Gole, Jan
kowski, Kempiński, Lehman. Po
moc — dr Jabłonowski, Dziadosz, 
Krause, Szudziński. Rogowski. 
Atak — dyr. Marchlewski, dyr. 
Kucharski, kpt. dr Górski, Kotla- 
rek, Cegielski, Lewandowski, Lam
pe i Orcholski.

Prasa: Ziemak, Małycha, Ja
błoński, Murski, Edro, Dunin, Mar- 
kun, Kruszona, Brandenbura, Da- 
chowski, Stefaniak, Kłyszyński, 
Drożniakiewicz, Rozmarynowski, 
Wieczorek i Fabiszewski.

Bliższe szczegóły podamy w nu
merze następnym.

Blisko ćwierć miliona osób
zwiedziło dotąd Wystawę Gospodarczą w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (a). W ostatnich 
dnjach obserwujemy wzmożony na
pływ’ wycieczek na Pomorską Wysta
wę Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w 
Bydgoszczy. Wśród zwiedzających 
przeważa obecnie młodzież szkół śre
dnich i wyższych. W sobotę, 7 bm. 
przez tereny Pomorskiej Wystawy

przesunęło się 8 tysięcy zwiedzają
cych. W niedzielę. 8 bm. frekwencja 
zwiedzających jeszcze wzrosła i wy
niosła ponad 12. 000 osób Ogółem 
— na podstawie sprzedanych biletów 
indywidualnych i zbiorowych — 
zwiedziło Wystawę bygoską dotąd 
ponad 220 tysięcy osób.

W imieniu 4 Pułku Lotniczego
płk Malinowski przejął sztandar z rąk prezydenta

Fabryka Wyrobów Gumowych „MAGNA
Kraków, ul. Romanowicza nr 19a

Przedsiębiorstwo pod zarządem państwowym

ofertowy na zakup kotła parowego od 20 
do 30 m3, o ciśnieniu 9-10 atmosfer.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach w Dyrekcji 
fabryki do dnia 20. 9. 1946 r. do godz. 12 w południe. 854,

Q

KONRAD ZIÓŁEK
P O Z N AŃ — Cieszkowskiego F 

TELEFON NR 41-8/

Artykuły biurowe, szkolne i
również na składzie , z y w k (Klamerki H

dLnctaihika tqrtrdvca]
Kradzież pasów skórzanych. W no

cy z 7 na 8 bm. w Zakładzie Utyli
zacyjnym (Rakarnia) nieznani spra
wcy dopuścili się kradzieży 2-ch pa
sów skórzanych o łącznej wartości 
2. 000 zł według cen przedwojennych.

16.000 zł zabrano przez okno. Do 
mieszkania Edmunda Stefańskiego 
zam. w Bydgoszczy przy ul. Grun- 
waldzkej 63 wtargnęli przez okno zło
dzieje zabierając 16. 000 zł będących 
własnością- Piekarni Spółdzielczej.

BYDGOSZCZ (ea). Symboliczne 
wręczenie sztandaru ufundowanego 
przez społeczeństwo bydgoskie 4 Puł
kowi Lotniczemu odbyło się — jak 
informowaliśmy — w dniu 1 wrze
śnia w ramach uroczystości zakoń
czenia Obchodu 600-lecia i święta lo
tniczego.

Faktyczne przejęcie sztandaru od
było się jednak dopiero onegdaj w 
sali MRN. Po wbjciu gwoździ w 
drzewiec sztandaru przez przedsta
wicieli warstw społeczeństwa bydgo
skiego i podpisaniu aktu fundacyjne
go. którego dokonali chrzestni sztan
daru. Z rąk wiceprezydenta miasta 
Stycznia sztandar przejął dowódca 
4 pułku lotnictwa szturmowego płk. 
Malinowski przejmując wraz z nim 
obowiązek wyrażony przez hasło 
„Honor i Ojczyzna' wyszyte na sztan
darze.

Na przemówienie wiceprezydenta 
Stycznia odpowiedział z-ca dowódcy 
pułku mjr. Juniter, po czym zebrani 
odśpiewali .Rotę".

Napad
przy ulicy Sienkiewicza

BYDGOSZCZ (ZZ). Wczorajszej 
nocy około godz. 23.15 napadnięty 
został przechodzący ul. Sienkiewicza 
Wincenty Pawłowski zam. w Byd
goszczy przy ul. Hetmańskiej. Trzej 
rabusie zabrali swej ofierze 2. 500 zł 
Śledztwo w toku.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Abonuicie |l
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TORBY — papierowe pojem. 60 
do mąki i zbóż?

WORKI - 
mkmmmmmm niane mtow< 
SIENNIKI - , 
MATERACE -
PAKUŁY - kipicerskH
SZCZOTKI - sca iowe
BECZKI - *ULLS«&, MIMMMMmm 1 UDOWO, DUBÓW 
ASFALTY  petroJowe
MMMMMMMMM 1Z OlaCYJOF

t57r

„AR60“ Sp. z o. o. Gdynia 
iii ’worcowa 11 —- rei 2-tit»>1i

Państwowe Liceom i Gimnazjum 
OGRODNICZE 
i38r w Toruniu 
przy ul. Mickiewicza 98, po 
dokonanych egzaminach wstęp
nych rozpoczęło zajęcia w dniu 
3 września. Wobec wolnych 
leszcze miejsc Dyrekcja przyj
muje zapisy do klas lic. i gimn 
do dnia 15 września br.

Krajalnice 
do produkcji kasz i 
rezerwowe 1

Srutowniki
■>raz tarcze różnyc 

OLE CA JĄ - -----------------------------

Maszyny l Pnjtaylłjttie
Poznań, ul. Chełmońskiego 4 

telefon 67-08

76 2r
Z powodu śmierci właściciela fest apteka 

w większym mieście garnizonowym zaraz ■*■■■■ 

do wydzierżawienia wzgl. na sp r z eda ż.

Naprawiam maszyn? do pisania i Uczenia, przerabiam na 
aklad nolskl — Kupnie maszyny wszelkich systemów, uszko- 

dzonr 1 części takie 831 r

Szczegółowe oferty z rodanlem wieku reflektanta refe- 
rencyj uprasza się p d nr 560 do I. K. P Bydgoszcz. 
—__________5609

Bydgoszcz, Al. 1 Maja Si Telefon 20-00

Blezery i bluzki
wełniane -

Bezrękawnik i pulowery 
męskie —

Koszule sportowe 41s°' 
marki ..Apollo" *— poleca:

Wytwórnia swetrów bielizny
Karol SZYMAŃSKI

LóJ Jt. larattó 32, telefon 142-70.

Warszawska
Pracownia Futer 

przyjmuje wszelkie roboty 
w zakresie kuśnierstwa

PI WNIC KI IGNACY 
mistrz kuśnierski 5605 

Bydgoszcz, Dworcowa 33, m. 6

CASH 1*11 IV 64sr 

FARBY LAKIERY POKOSTY 
Spółka t ograniczoną odpowiedz»alnościq 

Gdynia, ul. Dworcowo nr 11 
awiadamta niniejszym żt posiada 

komisowa sprzedaż 

kitu szklarskiego 
Gdańskiej Fabryki Kilu Irzykowski i Ska 

Gdańsk
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Dom Handlowy „FORWARD" |
SOPOT, ulica Pułaskiego Nr 15

ofncorzijł fturtoivif skład

| towarów włókienniczych i galanterii |
== Sprzedaż hurtowa i detaliczna. • Biura czynne od godz. 1O-tej do 14-tej. =

OBECNIE NA SKŁADZIE m. Inn. 867 |^|
= bielizna, trykotaże, pończochy, selfix’y, skarpety, rękawiczki oraz drobna galanteria. ==
Wiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^^

Dyrekcja Filharmonii Bałtyckiej
zawiadamia

źe wakują miejsca dla muzyków w orkiestrze symfonicz
nej, w grupie instrumentów smyczkowych i dętych.

Podania z życiorysem należy składać do dnia 15 września 
1946 r. w kancelarii F. B. Sopot, ul. Podgórna 27 godz. 9—11. 
Egzamin kwalifikacyjny odbędzie się w dniu 1 7 września r. b. 
godzina 10-ta w sali Filharmonii Sopot, ul. Chopina 16.

Gaże według stawek związkowych. 866-

iiiiiiiiiłiiiiiuiiiiiiiiiiTnTnnwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiHF

Masze vnw da 

przeróbki lnu 
luiłiniiiiitiłiiiiiiiiiiiniiuiiiinuiiuiti 

kupie zaraz

1 DEMBIŃSKI. Gostyń (Pozn.)
Tel. 47, skrytka poczt. 8 (778r

Aromaty owocowe
do lemoniad, soków, wódek itp. 

polecamy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32

Stocznia Nr 1 w Gdańsku 
kupi 783r

smoczki parowe urządzenia konden
sacyjnego lub pompy wodno-powie- 
trzne dowolnego typu dla turbiny parowej 
750 KW zużycie pary około 12.000 kg/godz.

zakup natychmiastowy ==

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
Bydgoszcz, ulica Lipowa 1 — Telefon nr 17-34

powiadamia P. T. Odbiorców o nadejściu

TRANSPORTU 896f

WINOGRON WĘGIERSKICH
lllllillllllllllllllllllllllllllllllłlllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Prosimy o cenne zlecenia ■

QI ZAWIALOMIENIA

Dnia 15 września, o godz. 
10.15 w sali Ratusza Staro
miejskiego w Gdańsku, ul. 
Korzena, odbędzie się I Walny 
Zjazd Kupców branży żelaznej 
i metalowej wojew. gdańskie
go. (840r
H HANDLOWE

Wełnę owcza skupuje po ce
nie wolnorynkowej „Wełna" 
Bydgoszcz, 3 Maja 22/7. (604r

Koszule, krawaty i szale mar
ki „Krawat Polski", poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul i Szali 
Edward Krysiak, Łódź, Piotrko
wska 136, tel. 137-07.

Figurki metalowe, popielnicz
ki, kałamarze, biżuterki, przy
ciski itp. w dużym wyborze, 
hurt, detal — poleca Jan Bo
rowski, Łódź, Piotrkowska 16, 
Tel. 191-92.(843r

Żelazko krawieckie kupię na 
prąd zmienny 220—240 volt. 
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 7 
skład. (5603

Kto bez trudu, szybko, pięk
nie chce nauczyć się czytania, 
niechaj „Żywy Elementarz" 
kupi zaraz bez wahania. Wy
twórnia Zabawek Naukowych, 
Łódź, ul. Lipowa 31. Poszuku
jemy energicznych solidnych 
przedstawicieli na poszczególne 
miasta. (836r

Krawaty w dużym wyborze 
poleca Wytwórnia Krawatów 
„Atom", Łódź, Narutowicza 41. 

__________________________ (835r
Szwalnia bielizny damskiej 

„Syrenka", Mirosławy Stawi
skiej. Bielizna elegancka i zi
mowa, Łódź, Al. Kościuszki 93 
(przy Bandurskiego). (834r

Motocykl, setka, NSU na pe
dały i DKW 250 do sprzedania. 
Oferty kierować do IKP, Byd
goszcz „5599". (5599

Znaczki pocztowe kupuje — 
sprzedaj e Malinowski, Byd
goszcz, Sienkiewicza 7a. (5594

Pilę do rżnięcia drzewa, na 
motorek benzynowy poszuku
je Ekspedycja Wykopaliskowa, 
Biskupin, p. Gąsawa, pow. 
Żnin, tel. 16. (881r

Hotel odstąpię w dużym mie
ście portowym Zwrot kosztów 
remontu. Oferty IKP, Byd
goszcz pod „Hotel", (872r

Filateliści — Nowy cennik, 
kupno — sprzedaż. Wrocław 
1, skrytka pocztowa 4, Biało
wąs. (889r

Młyńskie łuszczarki, aspira- 
tory, perlaki, krajalnice, sorto- 
wnice, częściowo ze składu, 
dostarcza Ronge, Inowrocław, 
Narutowicza 57. (846r

Skóry miękkie i twarde — 
Radom Trawna 6 m. 17 (682r

Bieliznę damską pończochy 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź. Nowomiej- 
ska 4. (4695r

Dachówkę cementową kar- 
piówkę szt. zł 6,—, dachówkę 
cementową felcówkę szt. zł 6,50 
loco wagon Lębork, każdą ilość 
wysyła: Składnica Materiałów 
Budowlanych, Lębork, Ogrodo
wa 36. (849r

Wanilie, olejki i aromaty 
owocowe oraz kwasek winny i 
cytrynowy kupuje Państwowa 
Fabryka Makaronu i Środków 
Spożywczych nr 6 Bydgoszcz, 
ul. Chrobrego 14, tel. 2176 i 
2076.(828r

Lampy radiowe nowe, gwa
rantowane wszystkich typów 
znajdziesz tylko w firmie 
„X-MUZA" Łódź, Piotrkowska 
101, teł. 142-59. (723r

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski" Okręgowy Za

rzad Kin w Szczecinie ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie robót instalacji elektrycznej, centralnego ogrzewania, 
wodociągowej i kanalizacyjnej w lokalu kina „Colosseum” w 
Szczecinie, przy ul 5-go Lipca Nr 46.

Ślepe kosztorysy na powyższe roboty otrzymać można w 
biurze Okręgowym Zarządu Km. Szczecin, Al. Wojska Polskie
go 2, II p. Dz. Administracji Kin w godzinach 9—15.30 co
dziennie oprócz niedziel i świat za opłata 100 zł na m.

Wypełnione kosztorysy na wydanych formularzach w za
pieczętowanych kopertach bez nadruków firmowych z napi
sem „Oferta na roboty hyrauliczne (lub elektryczne) w kinie 
„Colosseum" składać należy pod wyżej podanym adresem do 
godz. 10.45 dnia 16 września 1946 r.

Do kosztorysów dołączyć należy:
a) odpis urzędowego dowodu rejestracyjnego na prawo 

wykonywania zawodu,
b) spis robót, które oferent wykonał w roku 1945,

c) kwit na wpłacone do Narodowego Banku Emisyjnego 
w Szczecinie wadium w wysokości 3°/« oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 września 1946 r„ o godz. 
11-tej.

Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert zostaną zwrócone 
najpóźniej w ciągu 7 dni od dnia otwarcia ofert

Okręgowy Zarząd Kin zastrzega sobie prawo unieważnie
nia przetargu bez podania przyczyn, oraz dowolnego wyboru 
oferenta bez względu na cenę i bez ponoszenia jakichkolwiek 
odszkodowań. (861r

Dr Borysewicz akuszeria cho
roby kobiece przyjmuje 9—18, 
Toruń, Szeroka 23. (875r

Technik gorzelnlczy — spe
cjalność przerób,melasu, poszu
kuje odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia upraszam pod „Tech
nik" do IKP, Bydgoszcz. (5604

Technik dentystyczny poszu
kiwany na gobrych warunkach 
do lek. dent. Oferty do „Dr 
Baltcykiego", Gdańsk-Wrzeszcz 
Jaśkowa Dolina 47b pod „Le
karz Dentysta". (841 r

Przyjmę uczniów na stancję.
Bydgoszcz, 20 Stycznia 18, m. 
4.________________________ (5602

Potrzebna masażystka doryw
czo. Oferty IKP, Bydgoszcz 
pod „Młoda". (5597

Uczciwa i czysta pomoc do
mowa potrzebna od zaraz. 
Bydgoszcz, ul. 3-go Września 
11/5.______________ ________ (5596

Wróżka przepowiada z kart 
i rąk przeszłość i przyszłość. 
Bydgoszcz, Emila Wannińskie- 
go 17/4. (5600

Czeladnik szewski poszukuje 
pracy wraz z mieszkaniem. Po
siada samodzielne papiery. O- 
ferty pod „Czeladnik" do IKP, 
Inowrocław. (865r

Książkową, bilansistkę po
szukujemy od zaraz. Oferty 
z warunkami do IKP, Byd
goszcz pod „Spółdzielnia usłu- 
gowa". (5611

Ogrodnik repatriant, 20-letnia 
praktyka, pierwszorzędny fa
chowiec organizator, poszukuje 
posady od zaraz, najchętniej na 
Wybrzeżu. Oferty Kozsalin, 
ul. Czysta 27, m. 2.(877r

Poszukujemy agenta-przed- 
stawiciela, celem sprzedaży 
mąki i artykułów gospodar
czych na Elblag, Malborg, Ol
sztyn i Kwidzyn. Zgłoszenia: 
skrzynka pocztowa w Gdyni nr 
102. (850r

Zarząd Miejski w Szczecinie 
poszukuje palacza do central
nego ogrzewania. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarzad Miejski,, 
gmach główny, PI. Niezłom
nych, I ptr., pokój 25. Warun
ki do omówienia na miejscu. I 

(868r>

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Starostwo Powiatowe Koszalińskie, Referat Spraw Inwa

lidzkich ogłasza przetarg na roboty związane z remontem 
budynku przy ul. Wjazdowej Nr 1 w Koszalinie. Ślepe koszto
rysy są do nabycia w Referacie Spraw Inwalidzkich przy ul. 
Wjazdowej Nr 1, I piętro za opłatą 100 zł. Do oferty w któ
rej uwidocznione winno być, że oferentowi. tak ogólne, jak i 
szczegółowe warunki dostaw i robót państwowych, 
przepisane rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 29. I. 
1937 r. (Dz R. U. P„ Nr 13, poz. 92) są dokładnie znane i któ
rym poddaje się bez zastrzeżeń, należy dołączyć wadium w 
wysokości 0,5% oferowanej sumy. Wadium może być złożo
ne gotówką albo w papierach państwowych. Złożone w kasie 
skarbowej przy powołaniu się na daty niniejszego ogłoszenia, 
a odnośny kwit kasowy należy dołączyć do oferty. Referat 
zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wyso
kość oferowanej sumy, jak również prawo dowolnego uzna
nia przetargu za nieudały. Oferty składać należy w wymie
nionym Referacie do dn. 16. IX. 1946 r„ godz. 10-ta w nieprzej
rzystych i zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na 
remont budynku do przetargu na dzień 16 IX. 46 r. Publiczne 
otwarcie ofert nastąpi dnia 16. IX. 1946 r„ o godz. 12-tej w/w 
Releracie.

Koszalin, dnia 3 września 1946 r.
Starosta

797r) w z. (—) E Fudziński, Wicestarosta

Firma „KESON", Gdansk-Oliwa, ul. Hołdu Pruskiego 2, telefon 526-31 
pożyczy, ewentualnie kupi y| g, atawu 
5548 natychmiast ILClTCls

Majątek Państw., Stary Las, 
poczta Łubowo, pow. Szczeci
nek, przyjmie natychmiast d<x 
brego stelmacha i kowala, ener
gicznego włodarza do dozoro
wania ludzi,, stróża nocnego z 
ostrym psem, oraz kilka rodzin 
ręczniaków z posyłkami. Wy
nagrodzenie w/g umowy zbio
rowej. (883r

Pomocnik zegarmistrzowski 
potrzebny. F. Stec, zegarmistrz, 
Toruń, Kopernika 7/5. (884r

Bukieciarka zdolna potrzeb
na natychmiast. Warunki pier
wszorzędne. Mieszkanie i wy
żywienie dla zamiejscowych — 
zapewnione. Zgłoszenia osobi
ste lub listowne Łódź, ul. Rzgo
wska 37, kwiaciarnia „Roma".

(791 r

Który z kierowników lub z 
administratorów większych ma
jątków państwowych, zechce 
przyjąć na deputat polowego z 
wytępieniem, drapieżnictwa 
wzgl. podwórzowego od 1. 10. 
46 lub od zaraz. Łaskawe ofer
ty pod nr „887r" (887r

H POSZUKIWANIA m

Adresu Franciszka Jagielnic- 
kiego poszukuje Józefa Kozic
ka, Wrocław, ul. Bartta 3. (860r

Ktokolwiek z powracających 
z Rosji wiedziałby coś o,Marii 
z Bronikowskich Jabłońskiej, 
zamieszkałej do 1939 r. w Byd
goszczy i ewakuowanej w 1941 
r- do Rosji, proszony jest o na
desłanie wiadomości. Witold 
Jabłoński, Stare Obłuże 15, 
Gdynia 6. (787r

■ z a u b y M

Magistra farmacji na zarząd 
apteki poszukuje Apteka Wol
skiego w Turku, (województwo 
poznańskie). Wynagrodzenie 
dobre. (888r

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu je- 
go wydarzenia życiowe. Okre
śli* dokładnie charakter, kieru
nek zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za zalicze
niem „Martyni" Kraków, skryt
ka poczt. 475. (856r

Trio koncertowo-dancingowe 
dobrze zgrane potrzebne. Zgło
szenia z podaniem wymagań. 
„Wielkopalanka”, Pleszew — 
Wielkp. 886r

4 września wieczorem, pociąg 
3129 Nasielsk—Bydgoszcz, wa
gon oficerski, zapomniano w 
Toruniu torebkę skórzaną brą
zową z paskiem, tz medykamen
tami. W przedziale był woj
skowy z żoną i dzieckiem i je
den pan cywilny. Znalazcę 
proszę za zwrotem kosztów za
wiadomić IKP, Bydgoszcz. (5583

Zgubiono dokumenty na na
zwisko Górska Stanisława, Ko
szalin, ul. Gnieźnieńska 43.

(874r

UNIEWAŻNIENIA Q|

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty na nazwi
sko Cięgotura Bronisiaw, Byd
goszcz, Śniadeckich 24. (5595

Unieważniam zgubione po
twierdzenie zgłoszenia, wyda
nego przez Urząd Aprowizacji 
i Handlu na nazwisko Zofia 
Grabowska, Bydgoszcz dnia 7. 
IX, 1946 r Nr rej. 1656. (5598

Unieważniam dokumenty 
skradzione dnia 28 sierpnia cy
wilne — wojskowe. Zarychta 
Jerzy.(876r

Unieważniam zgubione do
kumenty zaświadczenie stałe 
rehabilitacyjne i zameldowanie 
na nazwisko Zacharek Helena, 
zam., Gdynia, ul. Czołgistów 3. 
।■(878r

Unieważniam zgubiona ksią
żeczkę wojskowa, wydaną 25. 
VI. 1945 przez jednostkę woj
skową na nazwisko Brudka Jó
zef z Kluczborka. (862r

Unieważniam skradzioną 
książeczkę wojskową — kartę 
rejestracyjną RKU. Stepaniuk 
Tadeusz, Biała Podlaska. (871r

Unieważniam dowód osobi
sty, zgubiony na targowicy 
gnieźnieńskiej. Maria Rakow
ska, Gniezno, Stajina 6. (890r 

H ZAMBARIY. g|

Zamienię -2 pokojowe mie
szkanie na 3 pokojowe. Re
mont i koszta pzreprowadzki 
zwracam. Oferty IKP, Byd
goszcz „Trzy". (5601

H MATRYMONIALNE ]g|

Kawaler, porucznik rezerwy, 
lat 32, blondyn, przystojny, bez 
nałogów, w celu matrymonial
nym pozna panienkę młodą, 
przystojną, inteligentną, gospo
darną, bez żadnych ale... Za 
dyskrecję zaręczam słowem 
honoru. Poważne i szczegółowe 
oferty wraz z fotografią kiero
wać do IKP Łódź, Piotrkowska 
66, pod ,32". (808r

Pani na stanowisku państwo
wym, inteligentna, kulturalna, 
z dobrą prezencją o charakte
rze łagodnym, pozna odpowie
dniego pana do lat 50 w celu 
matrym. Oferty do IKP, Gdy 
nia pod „Poważna".(859r

Właścicielka apteki wyjdzie 
za mąż za aptekarza do lat 50. 
Zgłoszenia „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „9,260". (863r

Inteligentna panna, brunetka, 
lat 27 pozna inteligentnego pa
na. Oferty do IKP, Bydgoszcz, 
pod „Biękitnooka". (5610

Przystojny, elegancki pan, 
lat 50, były aktor, poślubi inte
ligentną o ładnej prezencji i 
duchowej kulturze zamożną 
Panią ze sfer handlowo-prze- 
myślowych, wiek „Balzakow- 
ski". Sprawę traktuje poważ
nie. Oferty nie anonimowe 
Toruń, Poste-restante „Wucka".

(839r

Przystojna, inteligentna, kul
turalna pragnie poznać prawe
go charakteru, najchętniej fa
chowca do lat 40 w celu ma
trymonialnym. Oferty proszę 
kierować Gdańsk-Wrzeszcz, Po
ste-restante pod Nr 284. 879r

Samotna szuka towarzysza 
życia powyżej 45 lat. Oferty 
Gdańsk-Sianki Poste-restante 
pod „Sybiraczka". (880r

Dwie Iwowianki niedzisiej
szych zasad pragną poznać re
ligijnych inteligentnych, brzyd
kich o szlachetnym sercu pa
nów, wiek 35—45 w celu ma
trymonialnym. Oferty Poste- 
restant e Koszalin „Zew”. (869r

Panienka samotna, lat 18 z 
braku znajomości, tą droga 
szuka towarzysza życia. Ofer
ty Gdańsk-Sianki Poste-restan- 
te pod „Hanka". (870r

Fryzjer przystąpi do spółki 
z panią, lat-25—35, posiadającą 
gotówkę, kartę rzemieślniczą. 
Zgłoszenia do SN, Gdańsk, 
Robotnicza 16, m. 7. Cel matry
monialny. (873r

Zamożny kupiec pozna inteli
gentną.. Cel matrymonialny. 
IKP, Bydgoszcz „Fortuna". 

____________ (738r
Lekarka poślubi inteligenta.

Łódź 2 Poste-restante „Jesień". 
______(738r

Bogaty inwalida poślubi 
szlachetną. Łódź 8 „Prote- 
za".(738r

Oficer, lat 38, brunet pozna 
panią do 30. Warszawa 1, Po
ste-restante „Womy". (5613
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